
 
 

 
 

 

 

MAS JIHOZÁPAD 2014 - 2020 

KOMUNITNĚ VEDENÁ STRATEGIE MÍSTNÍHO ROZVOJE 
MAS JIHOZÁPAD 

Část II (Strategická a Implentační část) 
 

 

 

 

 

 

 

 

Revidovaná verze  

červenec 2017 

 

 

 

 

 

 



 SCLLD MAS Jihozápad – část II. 
 

2 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zpracovatelé:  

MAS Jihozápad, o. p. s., Náměstí 5. května 19, 252 25 Jinočany 

CI2, o. p. s., Ke Školce 1319/5f, 252 19 Rudná, http://www.ci2.co.cz  

 

Osoby podílející se na zpracování strategické části:  

Josef Novák, Adéla Schmiedová, Martina Bláhová, Pavlína Maříková 

 

Datum zpracování:  

Květen 2014 – leden 2017, revize červenec 2017 

 

 

 

  

http://www.ci2.co.cz/


 SCLLD MAS Jihozápad – část II. 
 

3 
 

Obsah: 

 

3. Strategická část 5 

3.1. Stanovení vize, strategických cílů, specifických cílů a opatření 5 

3.1.1        Vize 5 

3.1.2  Principy 5 

3.1.3 Klíčové oblasti a strategické cíle 5 

3.1.4 Specifické cíle a opatření 7 

3.1.5        Grafické znázornění provázanosti cílů a opatření podle klíčových oblastí 16 

3.2. Popis integrovaných a inovativních rysů strategie a hierarchie cílů 23 

3.2.1        Integrační vazby 23 

3.2.2 Inovativní prvky 23 

3.3. Vazba na strategické dokumenty 24 

3.3.1 Národní koncepční dokumenty 24 

3.3.2 Regionální koncepční dokumenty 24 

3.3.3 Koncepční dokumenty obcí 26 

3.3.4 Územní plány obcí 26 

3.3.5 Územně analytické podklady 26 

3.3.6 Projektové záměry jednotlivých obcí 27 

3.4. Akční plán – programové rámce 36 

3.4.1. Programový rámec IROP 37 

3.4.2. Programový rámec PRV 43 

3.4.3. Programový rámec ŽP 49 

3.4.4. Grafické znázornění vazeb mezi opatřeními programových rámců a opatřeními, která do 
programových rámců nevstupují 50 

3.4.5. Administrativní a animační náklady MAS 60 

3.5. Vazba na horizontální témata 61 

4. Implementační část                                                                                                                                    63 

4.1. Popis řízení 63 

4.1.1. Řídící struktura 63 

4.1.2. Realizační struktura 64 

4.2. Popis postupů při vyhlašování výzev MAS, hodnocení a výběr projektů 65 

4.2.1. Vyhlašování výzev 65 

4.2.2. Příjem žádostí 65 

4.2.3. Hodnocení a výběr projektů 65 

4.2.4. Spolupráce a komunikace s příjemci 66 

4.2.5. Zajištění auditní stopy 66 



 SCLLD MAS Jihozápad – část II. 
 

4 
 

4.2.6. Personální zajištění 67 

4.2.7  Zajištění transparentnosti a nediskriminace 68 

4.3. Popis animačních aktivit 71 

4.4. Popis spolupráce mezi MAS 73 

4.5. Popis zvláštních opatření pro hodnocení (monitoring a evaluaci) 74 

 

 

  



 SCLLD MAS Jihozápad – část II. 
 

5 
 

3. Strategická část 

3.1. Stanovení vize, strategických cílů, specifických cílů a opatření 

Na základě výstupů z analytické části SCLLD (SWOT analýza, analýza problémů a potřeb) je definována základní 

strategická vize SCLLD, dále přehled principů, které aktéři přijmou a podle kterých se budou při rozvoji území 

řídit, definování dlouhodobé vize rozvoje území a z vize vyplývající klíčové oblasti rozvoje území. Strategický cíl 

je zformulován na základě hlavních závěrů analytické části a naplňuje stanovenou vizi. 

3.1.1 Vize 
Vize představuje dlouhodobý obraz o budoucnosti regionu, o tom, jak se bude region MAS Jihozápad měnit a 

vyvíjet. Vize je tedy „směrovkou“ rozvoje, ze které se odvozují zásadní principy pro rozvoj regionu. 

Naplnění vize by mělo být dosaženo realizací aktivit několika střednědobých programů rozvoje regionu. 

Strategická vize vychází zejména z jednání pracovních skupin pro tvorbu programu strategie MAS. 

MAS Jihozápad je v roce 2030:  

 Atraktivním, kvalitním a bezpečným místem pro život a trávení volného času. 

 Územím, kde je kladen důraz na čisté a kvalitní životní prostředí.  

 Místem s fungující technickou a dopravní infrastrukturou.  

 Regionem s rozvinutou občanskou vybaveností a s fungujícími sociálními a zdravotními službami.  

 Oblastí, kde je vysoce rozvinutý komunitní život, spolková činnost a partnerství mezi různými 

skupinami.  

 

3.1.2  Principy 

Vize bude naplňována prostřednictvím těchto principů: 

 význam záměru pro integraci komunity nebo regionu 

 partnerství či spolupráce více subjektů při předkládání záměru 

 propojení více záměrů, návaznost, synergický efekt 

 soulad záměru s koncepcí či strategií obce, spolku či jiného žadatele 

 podpora záměru ze strany obyvatel 

 podíl obyvatel, kterých se záměr týká 

 zachování kulturního a přírodního dědictví 

 udržitelný rozvoj 

 naplňování horizontálních témat 

 efektivita a hospodárnost 

 transparentnost 
 

3.1.3 Klíčové oblasti a strategické cíle 

Na základě závěrů analytické části a vize byly vymezeny tyto klíčové oblasti – strategické cíle:  

A. Životní prostředí, odpady a energetika 

B. Technická infrastruktura, doprava a vzhled obcí 

C. Občanská vybavenost a volnočasové aktivity 

D. Cestovní ruch, zemědělství, podnikání 

E. Školství, vzdělávání 



Strategická část SCLLD MAS Jihozápad 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

A.  Životní prostředí, odpady  

a energetika 

A.1.  Pečovat o přírodní dědictví a 

obnovu environmentálních funkcí 

v území 

A.2.  Pečovat o vodní zdroje a zajišťovat 

opatření vedoucí k ochraně klimatu 

A.3.  Odpadové hospodářství 

 

B. Technická infrastruktura, doprava a 

vzhled obcí 

B.1.  Rozvíjet technickou infrastrukturu 

v regionu 

B.2.  Zvyšovat kvalitu dopravy  

B.3.  Rozvíjet ekologické formy dopravy 

v regionu 

B.4.  Modernizovat veřejnou správu a 

zajistit bezpečnost v regionu 

B.5.  Veřejná prostranství a ochrana 

památek 

C. Občanská vybavenost a 

volnočasové aktivity 

C.1.  Rozvíjet služby občanské vybavenosti 

C.2.  Rozvoj volnočasové infrastruktury a 

podporovat spolkový život a občanské 

iniciativy 

C.3. Zachovávat a rozvíjet tradice 

 

E. Školství, vzdělávání 

E.1. Zvyšovat kvalitu školství 

E.2. Rozvíjet celoživotní vzdělávání 

Vize strategie 
MAS Jihozápad je v roce 2030: 

 Atraktivním, kvalitním a bezpečným místem pro život a trávení volného času. 

 Územím, kde je kladen důraz na čisté a kvalitní životní prostředí.  

 Místem s fungující technickou a dopravní infrastrukturou.  

 Regionem s rozvinutou občanskou vybaveností a s fungujícími sociálními a zdravotními službami.  

 Oblastí, kde je vysoce rozvinutý komunitní život, spolková činnost a partnerství mezi různými skupinami 

 

D. Cestovní ruch, zemědělství, 

podnikání 

D.1. Podporovat malé a střední 

podnikání 

D.2. Podporovat zemědělství 

D.3. Rozvíjet cestovní ruch 

 



Strategická část SCLLD MAS Jihozápad 
 

 
 

3.1.4 Specifické cíle a opatření 

Každá klíčová oblast (strategický cíl) má stanovenou vizi a je rozdělena do několika specifických cílů. , 

Dále je uvedeno, čeho má být v daném cíli dosaženo ve střednědobém horizontu. Opatření zastřešuje 

soubor aktivit k určitému tématu a stanoví přístup k řešení jednotlivých témat a problémů.  

Strategický cíl 

A. ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ, ODPADY A ENERGETIKA 

Vize MAS v oblasti ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ, ODPADŮ A ENERGETIKY: 

MAS Jihozápad je v roce 2030 územím: 

 Které minimalizuje objem vznikajících odpadů a zbylou část stoprocentně separuje; 

 Které je soběstačné z hlediska zdrojů pitné vody a likvidace odpadů; 

 Které má dostatek kvalitních vodních ploch a rekultivovaných vodních toků a mokřadů; 

 S dostatkem kvalitní půdy a přítomností přirozených ekostabilizačních krajinných prvků; 

 S vyváženou krajinou s dostatkem zeleně ve volné krajině mimo obce i v intravilánu obcí; 

 S dostatkem alternativních zdrojů zásobování energiemi; 

 S propracovaným a efektivním systémem environmentálního vzdělávání všech skupin obyvatel; 

 Jež je v oblasti životního prostředí a hospodaření s energiemi silným partnerem pro členské obce, 

Prahu, Středočeský kraj či stát. 

Specifický cíl  

A.1. Pečovat o přírodní dědictví a obnovu environmentálních funkcí v území 

- Pečovat o přírodní dědictví v chráněných územích, o památné a chráněné stromy. 

- Obnovovat a vytvářet polní a lesní cesty včetně doprovodné zeleně a doprovodné 

infrastruktury a využívat je pro alternativní propojení jednotlivých obcí v rámci pěší 

a cyklistické dopravy. 

- Podporovat regeneraci urbanizované krajiny, zakládání a revitalizaci sídelní zeleně, tvorbu 

zelených prstenců kolem sídel, lesoparků. 

- Podporovat environmentální výchovu a vzdělávání všech skupin obyvatel regionu.  

- Podporovat spolupráci obcí při společném plánování výsadeb, zakládání cest apod. 

Specifický cíl 

A.2. Pečovat o vodní zdroje a zajišťovat opatření vedoucí k ochraně klimatu 

- Upravovat a revitalizovat vodní nádrže, rybníky a ostatní vodní plochy a potoky.  

- Zakládat nové vodní nádrže a rybníky. 

- Budovat nové zdroje pitné vody a zvyšovat kapacity zdrojů stávajících. 

- Využívat nové postupy a technologie při hospodaření s vodou (domácí ČOV, oddělené 

využívání pitné a dešťové vody) včetně zasakování dešťové vody. 

- Snižovat negativní vlivy extrémních vlivů počasí (sucha, povodní, přívalových dešťů, větru 

apod.) a klimatických změn.  

- Podporovat opatření ke snižování emisí ovzduší znečišťujících látek a skleníkových plynů 

(zateplování budov, výměna oken a dveří, změna a modernizace topných médií) 

- Zavádět a podporovat opatření v oblasti alternativních zdrojů energie.  



Strategická část SCLLD MAS Jihozápad 

8 
 

Specifický cíl 

A.3 Odpadové hospodářství 

- Podporovat regionální systémy třídění odpadů, budování sběrných dvorů, kompostáren 

a překladišť včetně zavádění nových systémů třídění odpadu (nakládání s biologickým 

odpadem, nebezpečnými odpady apod.) 

 

Opatření / projekty: 

- propojení regionu cyklostezkami,  

- obnova polních cest  

- budování lesoparků (např. Chýně) 

- rozšiřování nelesní zeleně (aleje, jedlý les apod.) 

- vyčištění, revitalizace vodních ploch a toků  

- přírodní koupaliště (obnova, vybudování) 

- krajinotvorné rybníky s možností retence 

- vybudování nového přírodního koupaliště s napojením na cyklostezku (mimo zástavbu) 

- zdroje pitné vody 

- nové možnosti využití odpadů v lokalitě 

- vybudování sběrného dvora v Rudné v průmyslové lokalitě 

- výsadba zeleně v intravilánu i extravilánu (a spolupráce mezi obcemi a ostatními subjekty) 

- vytváření odpočinkových, rekreačních zón (procházky, venčení psů) 

- systém (studie) místní dopravy 

- budování alternativních zdrojů energie (FVE na domech, větrné…) 

- místní ČOV (nové a vyšší kapacita), domácí ČOV 

- osvětové projekty (voda, odpady, energie…) 

- vodovody, zajištění soběstačnosti. 

  



Strategická část SCLLD MAS Jihozápad 

9 
 

Strategický cíl 

B. TECHNICKÁ INFRASTRUKTURA, DOPRAVA A VZHLED OBCÍ 

Vize MAS v oblasti TECHNICKÁ INFRASTRUKTURA, DOPRAVA A VZHLED OBCÍ: 

MAS Jihozápad je v roce 2030 územím: 

 Vybavené základní technickou infrastrukturou (plyn, elektřina, voda, kanalizace, vodovody ad.); 

 S dostatkem veřejných prostranství, zelení a nabídkou pro volnočasové aktivity svých občanů; 

 S atraktivním a bezpečným bydlením; 

 S fungujícím územním a komunitním plánováním na úrovni obcí a v jejich spolupráci; 

 Jež je v oblasti technické infrastruktury, občanské vybavenosti a dopravy silným partnerem pro 

členské obce, Prahu, Středočeský kraj či stát; 

 S kvalitní dopravní infrastrukturou (komunikace, obchvaty, vybavení) a dopravou založenou 

zejména na diversifikované veřejné hromadné dopravě (metropolitní systém dopravy) 

 S digitalizovanou veřejnou správou (e-government v rámci obcí a regionu).  

Specifický cíl  

B.1. Rozvíjet technickou infrastrukturu v regionu 

 Zajistit výstavbu a rozšíření kanalizačního řadu (dešťová a splašková kanalizace) a ČOV v obcích.  

 Využívat alternativních způsobů hospodaření s vodou (dešťovou, odpadní).  

 Zajistit čištění odpadních vod v malých obcích včetně možnosti využití alternativních způsobů 

čištění.  

 Realizovat opatření pro růst kvality a dostupnosti pitné vody, budování nových zdrojů.  

 Realizovat kabelizaci nadzemních vedení, a to především v jádrech obcí.  

 Rekonstruovat a modernizovat veřejné osvětlení v obcích (zavádění moderních a úsporných 

osvětlovacích těles a systémů veřejného osvětlení) 

 Vytvořit poplachové systémy pro zajištění bezpečnosti obyvatelstva.  

Specifický cíl  

B.2. Zvyšovat kvalitu dopravy 

 Snížit průjezdnost center obcí v regionu výstavbou obchvatů obcí v rámci plánovaných 

přeložek silnic č. II/116 a II/101 v souladu s územním plánem Středočeského kraje a VUC Praha.  

 Zvýšit kvalitu krajských komunikací. 

 Zvýšit bezpečnost provozu, cyklistů a chodců na všech silnicích druhé a třetí třídy. 

 Zkvalitnit veřejnou hromadnou dopravu v regionu (zastávky, nástupní ostrůvky, jednotné 

značení apod.) a diverzifikovat ji.  

 Zajistit informační systémy a prvky bezpečnosti v dopravě.  

 Zajistit opravy místních a veřejně účelových komunikací. 

Specifický cíl  

B.3. Rozvíjet ekologické formy dopravy v regionu 

V oblasti regionální železniční dopravy  

 Vystavět přestupní terminály (parkoviště P+R a B+R u železničních zastávek) vč. jejich zázemí. 

V oblasti cyklodopravy  



Strategická část SCLLD MAS Jihozápad 

10 
 

 Rozšířit cyklotrasy a cyklostezky pro každodenní dopravu i volnočasové aktivity obyvatel 

včetně doprovodného značení a infrastruktury. 

 Rozvíjet výstavbu páteřních cyklostezek v regionu a hvězdicové napojení ostatních obcí. 

 Připravit a zpracovat projektovou dokumentaci k regionálním cyklostezkám. 

 Využít existujících historických polních a lesních cest pro cyklodopravu.  

V oblasti pěší dopravy  

 Zkvalitnit a rozšířit infrastrukturu pro chodce (chodníky, přechody) 

 Upravit stávající přechody a chodníky pro osoby se sníženou schopností pohybu a orientace  

 Zavádět opatření ke zvyšování bezpečnosti chodců a ostatních účastníků silničního provozu 

 Využít existujících historických polních a lesních cest pro pěší dopravu 

Specifický cíl 

B.4. Modernizovat veřejnou správu a zajistit bezpečnost v regionu 

 Modernizovat veřejný rozhlas a doplnit jej alternativními systémy 

 Digitalizovat veřejnou správu (e-government) 

 Podporovat zlepšování výkonu veřejné správy ve venkovských obcích (rekonstrukce budov OÚ 

včetně zlepšení technologického vybavení) 

 Podporovat meziobecní spolupráci a spolupráci s partnerskými obcemi 

 Zajistit bezpečnost včetně dostupnosti PČR a městské policie 

 Podporovat rozvoj a fungování hasičských sborů a Integrovaného záchranného systému 

 Vznik a aktualizace územních a regulačních plánů 

Specifický cíl 

B.5. Veřejná prostranství a ochrana památek 

 Zajistit ochranu a obnovu památek místního a regionální významu a podporovat zpřístupnění 

a využívání těchto památek včetně jejich propagace a doplnění informací o historii a významu 

památky 

 Zajišťovat úpravy architektonických prvků v krajině  

 Zajišťovat úpravu přístupu k historickým stavbám a kostelům a péči o okolí památek 

 Zkvalitňovat veřejná prostranství v obcích 

 Upravovat a rozšiřovat hřbitovy 

 

Opatření / projekty 
- Rezervní obchvatová páteční komunikace (mimo existující silniční síť, II/101 a II/116) 

- Obchvaty jednotlivých obcí 

- Vlakotramvaje (Řepy – Chýně, Hlubočepy – Rudná).  

- Cyklostezky 

- Stezky pro pěší 

- P+R + zázemí, přestupní terminály 

- Vodorovné a bezpečnostní značení na komunikacích 

- Umožnění nových dopravců + jejich spolupráce 

- Nové zdroje vody, vodojemy 

- Rozšiřování kapacity ČOV a stavba nových 

- Podpora alternativních ČOV 



Strategická část SCLLD MAS Jihozápad 

11 
 

- Projekty nakládání s dešťovou vodou 

- Kabelizace nadzemních vedení 

- Veřejné osvětlení 

- Bezpečnost chodců (přechody, chodníky, vč. bezbariérovost) 

- Digitalizace veřejné správy zvyšující informovanost občanů a jejich zapojení 

- Kamerové systémy, radary pasivní bezpečnost (sirény…) 

- Opravy drobných památek 

- Opravy veřejných prostranství 

  



Strategická část SCLLD MAS Jihozápad 

12 
 

Strategický cíl 

C. OBČANSKÁ VYBAVENOST A VOLNOČASOVÉ AKTIVITY 

Vize MAS v oblasti OBČANSKÁ VYBAVENOST A VOLNOČASOVÉ AKTIVITY: 

MAS Jihozápad je v roce 2030 územím: 

 S vysoce rozvinutou občanskou společností; 

 S fungujícím a kvalitním zdravotnictvím a sociálními službami pro všechny potřebné skupiny; 

 S širokou nabídkou volnočasových aktivit v území (sportovní, kulturní); 

 Které se klade důraz na podporu volnočasových aktivit zejména dětí a mládeže, seniorů; 

 Kde je vybudováno pevné zázemí pro rodiny a komunity; 

 S vysokým stupněm spolupráce spolků, obcí, církví, podnikatelů a dalších subjektů; 

 Kde fungují spolky dobrovolných hasičů v oblasti bezpečnostní, kulturní i sportovní. 

 Ve kterém je rozvinutá spolupráce a informovanost spolků v rámci obce i mezi obcemi navzájem.  

Specifický cíl 

C.1. Rozvíjet služby občanské vybavenosti 

 Zvýšit kvalitu zdravotní a sociální péče 

o Kompletně rekonstruovat spádová zdravotní střediska včetně úprav pro osoby 

s omezením pohybu a orientace.  

o Kapacitně rozšířit základní zdravotní péči v obcích 

o Zvyšovat kvalitu poskytování základní zdravotní péče zaváděním nových 

zdravotnických služeb  

o Zvýšit povědomí a nabídku sociálních služeb v regionu vč. poradenství v oblasti 

sociálních služeb 

 Zachovat a rozšiřovat síť vesnických pošt (např. Chýně).  

Specifický cíl 

C.2. Rozvíjet volnočasovou infrastrukturu a podporovat spolkový život a občanské iniciativy 

 Podporovat spolupráci veřejné správy a jednotlivých subjektů neziskového sektoru a vzájemně 

spolupracovat na úrovni veřejné správy a neziskového sektoru na regionální úrovni  

 Podporovat aktivity členských obcí i spolků při jejich spolupráci se zahraničními i tuzemskými 

partnerskými organizacemi 

 Podporovat volnočasové aktivity obyvatel mimo registrované neziskové organizace a spolky 

Cíle v oblasti sportu 

 Doplnit chybějící veřejně přístupná sportoviště a hřiště v jednotlivých obcích pro různé cílové 

skupiny 

 Zkvalitňovat a opravit stávající sportoviště (úprava povrchů, zavádění nových sportovních 

prvků, oplocení apod.) a dětská hřiště 

 Zvýšit podíl certifikovaných dětských hřišť 

 Podporovat činnosti sportovních klubů  

 Podporovat vznik nových a rozvoj stávajících sportovních odvětví 

 Zajišťovat profesionalizaci vedení sportovních klubů 

 Podporovat vznik sportovních kroužků pro děti a mládež  



Strategická část SCLLD MAS Jihozápad 

13 
 

 Využívat nově budovaných multifunkčních sportovních hal při školách pro široké volnočasové 

a sportovní aktivity různých cílových skupin 

Cíle v oblasti kultury a spolkové činnosti 

 Podporovat činnosti spolků dobrovolných hasičů (zlepšení vybavenosti, stavu budov, podpora 

vzdělávání) 

 Podporovat spolkový život v obcích a regionu rekonstrukcí stávajících a vybudováním nových 

prostor pro spolky a jejich činnost formou spolkových domů/místností nebo komunitních 

center 

 Podporovat zapojení obyvatel do spolkového života a činnosti jednotlivých spolků 

 Podporovat spolkové činnosti zaměřené na děti, mládež a seniory 

 Zajistit opravu a vybudování společenských sálů a víceúčelových kulturních center 

Specifický cíl 

C.3. Zachovávat a rozvíjet tradice 

 Podporovat místní a regionální tradice 

 Podporovat zakládání nových akcí regionálního charakteru 

 Podporovat společnou propagaci regionálních tradic a kulturních a společenských akcí 

 

Opatření / projekty 

- Registrovaná dětská skupina Rudňáček 

- Rozvoj zázemí pro venkovní aktivity 

- Rekonstrukce a výstavba hasičských zbrojnic 

- Oprava a budování nových hřišť 

- Multifunkční objekt (Chrášťany, Chýně, Rudná…) 

- Sportoviště (fotbal ad.) 

- Kulturně-společenský měsíčník (web, portál… sdílení akcí) 

- Společné akce (pochod, olympiáda, festivaly..) 

- Obnova tradic (masopust, posvícení…) 

- Podpora trhů včetně farmářských 

- Společné kulturní akce, festival „Pochod s maskou MASkou“ 

- Zmapování potřeb a nabídky sociálních služeb – komunitní plán sociálních služeb  

- Prostory pro komunitní život (infrastruktura pro občanskou společnost) 

- Rozšíření nabídky zdravotní péče 

 

 
  



Strategická část SCLLD MAS Jihozápad 

14 
 

Strategický cíl 

D. CESTOVNÍ RUCH, ZEMĚDĚLSTVÍ, PODNIKÁNÍ 

Vize MAS v oblasti CESTOVNÍ RUCH, ZEMĚDĚLSTVÍ, PODNIKÁNÍ: 

MAS Jihozápad je v roce 2030 územím: 

 S dostatečnými příležitostmi k podnikání 

 S širokou nabídkou místních produktů a služeb 

 S dostatečnou nabídkou cestovního ruchu, který neohrožuje obyvatele ani životní prostředí 

 S dostatečnou a kvalitní nabídkou služeb cestovního ruchu, kam se lidé rádi vrací 

 S rozvinutým trvale udržitelným hospodařením 

Specifický cíl 

D1. Podporovat malé a střední podnikání 

 Podporovat zavádění nových služeb a výrobních podniků lehkého průmyslu v jádru obcí 

i v nových průmyslových zónách 

 Podporovat začínající a stávající místní drobné podnikatele v oblasti služeb a výroby 

 Podporovat výrobce regionálních produktů a služeb 

 Podporovat sociální podnikání 

Specifický cíl 

D2. Podporovat zemědělství 

 Podporovat místní zemědělce 

 Rekonstruovat a využívat stávající brownfields v oblasti zemědělství, CR a podnikání 

Specifický cíl 

D.3. Rozvíjet cestovní ruch 

 obnovovat a budovat doprovodnou infrastrukturu cestovního ruchu (parkoviště, odpočívadla, 

lavičky, odpadkové koše, značení apod.) 

 rozšiřování a zkvalitňováním ubytovacích a stravovacích kapacit všech kategorií 

 obnovovat a rekonstruovat památky jako cílů cestovního ruchu 

 podporovat udržitelné formy cestovního ruchu (pěší, cyklisté apod.) 

 rozšíření nabídky kulturních a společenských akcí nadregionálního charakteru a jejich cílená 

propagace 

 rozšíření nabídky doplňkových aktivit pro turisty i obyvatele regionu (regionální infocentra, 

specializovaná muzea, tematická návštěvnická centra, krytá sportoviště, infrastruktura pro 

specifické druhy sportů apod.) 

 

Opatření / projekty 

- modernizace mikro a malých podniků v oblasti služeb a výroby 

- vznik nových sociálních podniků 

- podpora drobných zemědělců formou spolupráce s obcemi (sdílení techniky) 

- vybudování parkoviště v obci Bubovice pro návštěvníky Solvayových lomů 

- vybudování informačního centra v obci Svatý Jan pod Skalou  



Strategická část SCLLD MAS Jihozápad 

15 
 

Strategický cíl 

E. ŠKOLSTVÍ, VZDĚLÁVÁNÍ 

Vize MAS v oblasti ŠKOLSTVÍ, VZDĚLÁVÁNÍ: 

MAS Jihozápad je v roce 2030 územím: 

 S dostatečnou kapacitou a sítí mateřských a základních škol 

 S širokou nabídkou volnočasových/mimoškolních aktivit dětí i dospělých 

 S vysoce kvalifikovaným pedagogickým sborem 

 Dostatečně vybaveným pro tělovýchovné a odborné vzdělávání 

Specifický cíl 

E.1. Zvyšovat kvalitu školství 

Cíle v oblasti předškolního vzdělávání 

 Budování a rozšiřování kapacit mateřských škol v obcích nad 500 obyvatel a zařízení péče o 

děti do 3 let 

 zlepšení technického stavu budov a vybavenosti škol 

 trvalé zvyšování kvality předškolního vzdělávání zaváděním nových metod výuky a moderních 

informačních technologií 

Cíle v oblasti základního vzdělávání 

 zajištění dostatečné kapacity ve stávajících spádových školách nabízejících oba stupně vzdělání 

(Rudná, Nučice, Loděnice) 

 rozšiřování počtu spádových škol s oběma stupni vzdělávání 

 rozšiřování kapacit stávajících jednostupňových škol v obcích s nedostatečnou kapacitou 

 zlepšení technického stavu školských zařízení, dokončení rekonstrukcí jednotlivých objektů 

 zlepšovat vybavenost škol v oblasti tělovýchovy a odborného vzdělávání 

 trvalé zvyšování kvality školního vzdělávání zaváděním nových metod výuky a moderních 

informačních a komunikačních technologií 

Specifický cíl 

E.2. Rozvíjet celoživotní vzdělávání  

 Rozvíjet celoživotní vzdělávání veřejnosti  

 Rozvíjet zájmové a neformální vzdělávání dětí a mládeže 

 Zavádět opatření ke snížení sociální exkluze ve společnosti 

 

Opatření / projekty 

- Kompletní rozšíření stávajících spádových devítiletých škol (Rudná, Nučice, Loděnice) 

- Budování nových devítiletých škol (Chýně, Jinočany, Zbuzany) 

- Rozšíření mateřské školy ve Zbuzanech a Vysokém Újezdě 

- Vybudování infrastruktury pro celoživotní vzdělávání ve větších sídlech  

- Vybudování nové mateřské školy v Drahelčicích a Bubovicích  



Strategická část SCLLD MAS Jihozápad 

16 
 

3.1.5 Grafické znázornění provázanosti cílů a opatření podle 
klíčových oblastí 

 

Následující řada schémat zobrazuje provázanost strategických cílů, na které navazují cíle specifické a 

odpovídající opatření / projekty. Každá klíčová oblast je zpracována samostatně. 



Strategická část SCLLD MAS Jihozápad 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

A.1. Pečovat o přírodní 

dědictví a obnovu 

environmentálních 

funkcí v území 

- Pečovat o přírodní dědictví v chráněných územích, o památné a chráněné stromy. 

- Obnovovat a vytvářet polní a lesní cesty včetně doprovodné zeleně a doprovodné 

infrastruktury a využívat je pro alternativní propojení jednotlivých obcí v rámci pěší 

a cyklistické dopravy. 

- Podporovat regeneraci urbanizované krajiny, zakládání a revitalizaci sídelní zeleně, 

tvorbu zelených prstenců kolem sídel, lesoparků. 

- Podporovat environmentální výchovu a vzdělávání všech skupin obyvatel regionu.  

- Podporovat spolupráci obcí při společném plánování výsadeb, zakládání cest apod. 

Strategický cíl A. Životní prostředí, odpady a energetika 

 

propojení regionu cyklostezkami 

A.3. Odpadové 

hospodářství 

A.2. Pečovat o vodní 

zdroje a zajišťovat 

opatření vedoucí 

k ochraně klimatu 

Specifické cíle Oblasti  

- Upravovat a revitalizovat vodní nádrže, rybníky a ostatní vodní plochy a potoky.  

- Zakládat nové vodní nádrže a rybníky. 

- Budovat nové zdroje pitné vody a zvyšovat kapacity zdrojů stávajících. 

- Využívat nové postupy a technologie při hospodaření s vodou (domácí ČOV, 

oddělené využívání pitné a dešťové vody) včetně zasakování dešťové vody. 

- Snižovat negativní vlivy extrémních vlivů počasí (sucha, povodní, přívalových dešťů, 

větru apod.) a klimatických změn.  

- Podporovat opatření ke snižování emisí ovzduší znečišťujících látek a skleníkových 

plynů (zateplování budov, výměna oken a dveří, změna a modernizace topných 

médií) 

- Zavádět a podporovat opatření v oblasti alternativních zdrojů energie.  

- Podporovat regionální systémy třídění odpadů, budování sběrných dvorů, 

kompostáren a překladišť včetně zavádění nových systémů třídění odpadu 

(nakládání s biologickým odpadem, nebezpečnými odpady apod.) 

Opatření / projekty 

obnova polních cest  

budování lesoparků (např. Chýně) 

rozšiřování nelesní zeleně (aleje, jedlý les apod.) 

vyčištění, revitalizace vodních ploch a toků  

přírodní koupaliště (obnova, vybudování) 

krajinotvorné rybníky s možností retence 

vybudování nového přírodního koupaliště s napojením na cyklostezku 
(mimo zástavbu) 

zdroje pitné vody 
 

nové možnosti využití odpadů v lokalitě 
 
vybudování sběrného dvora v Rudné v průmyslové lokalitě 

výsadba zeleně v intravilánu i extravilánu (a spolupráce mezi obcemi a 
ostatními subjekty) 

vytváření odpočinkových, rekreačních zón (procházky, venčení psů) 

systém (studie) místní dopravy 
 

budování alternativních zdrojů energie (FVE na domech, větrné…) 

místní ČOV (nové a vyšší kapacita), domácí ČOV 
 

osvětové projekty (voda, odpady, energie…) 
 

vodovody, zajištění soběstačnosti. 
 



Strategická část SCLLD MAS Jihozápad 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pokračování Klíčové oblasti B. Technická infrastruktura, doprava a vzhled obcí na další straně 

  

B.1. Rozvíjet technickou 

infrastrukturu 

v regionu 

 

- Zajistit výstavbu a rozšíření kanalizačního řadu (dešťová a splašková kanalizace) a ČOV v obcích.  

- Využívat alternativních způsobů hospodaření s vodou (dešťovou, odpadní).  

- Zajistit čištění odpadních vod v malých obcích včetně možnosti využití alternativních způsobů čištění.  

- Realizovat opatření pro růst kvality a dostupnosti pitné vody, budování nových zdrojů.  

- Realizovat kabelizaci nadzemních vedení, a to především v jádrech obcí.  

- Rekonstruovat a modernizovat veřejné osvětlení v obcích (zavádění moderních a úsporných 

osvětlovacích těles a systémů veřejného osvětlení) 

- Vytvořit poplachové systémy pro zajištění bezpečnosti obyvatelstva.  

Strategický cíl B. Technická infrastruktura, doprava a vzhled obcí 

 

Rozšiřování kapacity ČOV a stavba nových 

B.2.  Zvyšovat kvalitu 

dopravy 

 

Specifické cíle Oblasti 

- Snížit průjezdnost center obcí v regionu výstavbou obchvatů obcí v rámci plánovaných přeložek silnic 

č. II/116 a II/101 v souladu s územním plánem Středočeského kraje a VUC Praha.  

- Zvýšit kvalitu krajských komunikací. 

- Zvýšit bezpečnost provozu, cyklistů a chodců na všech silnicích druhé a třetí třídy. 

- Zkvalitnit veřejnou hromadnou dopravu v regionu (zastávky, nástupní ostrůvky, jednotné značení 

apod.) a diverzifikovat ji.  

- Zajistit informační systémy a prvky bezpečnosti v dopravě.  

- Zajistit opravy místních a veřejně účelových komunikací. 

Opatření / projekty 

Podpora alternativních ČOV 
 
Projekty nakládání s dešťovou vodou 

Nové zdroje vody, vodojemy 
 

Rezervní obchvatová páteční komunikace (mimo 
existující silniční síť, II/101 a II/116) 

Obchvaty jednotlivých obcí 

Vodorovné a bezpečnostní značení na komunikacích 

Umožnění nových dopravců +  jejich spolupráce 

Kabelizace nadzemních vedení 

Veřejné osvětlení 

Vlakotramvaje (Řepy – Chýně, Hlubočepy – Rudná).  



Strategická část SCLLD MAS Jihozápad 

19 
 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

B.3.Rozvíjet ekologické 

formy dopravy 

v regionu 

 

V oblasti regionální železniční dopravy  

- Vystavět přestupní terminály (parkoviště P+R a B+R u železničních zastávek) vč. jejich zázemí. 

V oblasti cyklodopravy 

- Rozšířit cyklotrasy a cyklostezky pro každodenní dopravu i volnočasové aktivity obyvatel včetně 

doprovodného značení a infrastruktury. 

- Rozvíjet výstavbu páteřních cyklostezek v regionu a hvězdicové napojení ostatních obcí. 

- Připravit a zpracovat projektovou dokumentaci k regionálním cyklostezkám. 

- Využít existujících historických polních a lesních cest pro cyklodopravu.  

V oblasti pěší dopravy  

- Zkvalitnit a rozšířit infrastrukturu pro chodce (chodníky, přechody) 

- Upravit stávající přechody a chodníky pro osoby se sníženou schopností pohybu a orientace  

- Zavádět opatření ke zvyšování bezpečnosti chodců a ostatních účastníků silničního provozu 

- Využít existujících historických polních a lesních cest pro pěší dopravu 

Bezpečnost chodců (přechody, chodníky, vč. 
bezbariérovost) 

Stezky pro pěší 

P+R + zázemí, přestupní terminály 

Cyklostezky 

B.4.Modernizovat 

veřejnou správu a 

zajistit bezpečnost 

v regionu 

 

- Modernizovat veřejný rozhlas a doplnit jej alternativními systémy 

- Digitalizovat veřejnou správu (e-government) 

- Podporovat zlepšování výkonu veřejné správy ve venkovských obcích (rekonstrukce budov OÚ včetně 

zlepšení technologického vybavení) 

- Podporovat meziobecní spolupráci a spolupráci s partnerskými obcemi 

- Zajistit bezpečnost včetně dostupnosti PČR a městské policie 

- Podporovat rozvoj a fungování hasičských sborů a Integrovaného záchranného systému 

- Vznik a aktualizace územních a regulačních plánů 

B.5.  Veřejná 

prostranství a 

ochrana památek 

 

Specifické cíle Oblasti 

- Zajistit ochranu a obnovu památek místního a regionální významu a podporovat zpřístupnění a 

využívání těchto památek včetně jejich propagace a doplnění informací o historii a významu památky 

- Zajišťovat úpravy architektonických prvků v krajině  

- Zajišťovat úpravu přístupu k historickým stavbám a kostelům a péči o okolí památek 

- Zkvalitňovat veřejná prostranství v obcích 

- Upravovat a rozšiřovat hřbitovy 

Opatření / projekty 

Digitalizace veřejné správy zvyšující informovanost 
občanů a jejich zapojení 
 
Kamerové systémy, radary pasivní bezpečnost (sirény…) 

Opravy drobných památek 
 
Opravy veřejných prostranství 
 

Rekonstrukce a výstavba hasičských zbrojnic 
 



Strategická část SCLLD MAS Jihozápad 

20 
 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

C.1.  Rozvíjet 

služby 

občanské 

vybavenosti 

 

- Zvýšit kvalitu zdravotní a sociální péče 

- Kompletně rekonstruovat spádová zdravotní střediska včetně úprav pro osoby s omezením pohybu a 

orientace.  

- Kapacitně rozšířit základní zdravotní péči v obcích 

- Zvyšovat kvalitu poskytování základní zdravotní péče zaváděním nových zdravotnických služeb  

- Zvýšit povědomí a nabídku terénních sociálních služeb v regionu 

- Zachovat a rozšiřovat síť vesnických pošt (např. Chýně).  

Strategický cíl C. Občanská vybavenost a volnočasové aktivity 

C.3.Zachovávat a 

rozvíjet tradice 

C.2. Rozvíjet 

volnočasovou 

infrastrukturu 

a podporovat 

spolkový život 

a občanské 

iniciativy 

 

Specifické cíle Oblasti 

- Podporovat spolupráci veřejné správy a jednotlivých subjektů neziskového sektoru a vzájemně spolupracovat 

na úrovni veřejné správy a neziskového sektoru na regionální úrovni  

- Podporovat aktivity členských obcí i spolků při jejich spolupráci s partnerskými organizacemi 

- Podporovat volnočasové aktivity obyvatel mimo registrované neziskové organizace a spolky 

  V oblasti sportu: 

- Doplnit chybějící veřejně přístupná sportoviště a hřiště v jednotlivých obcích pro různé cílové skupiny 

- Zkvalitňovat a opravit stávající sportoviště (úprava povrchů, zavádění nových sportovních prvků, oplocení 

apod.) a dětská hřiště 

- Zvýšit podíl certifikovaných dětských hřišť 

- Podporovat činnosti sportovních klubů  

- Podporovat vznik nových a rozvoj stávajících sportovních odvětví 

- Zajišťovat profesionalizaci vedení sportovních klubů 

- Podporovat vznik sportovních kroužků pro děti a mládež  

- Využívat nově budovaných multifunkčních sportovních hal při školách pro široké volnočasové a sportovní 

aktivity různých cílových skupin 

V oblasti kultury a spolkové činnosti: 

- Podporovat činnosti spolků dobrovolných hasičů (zlepšení vybavenosti, stavu budov, podpora vzdělávání) 

- Podporovat spolkový život v obcích a regionu rekonstrukcí stávajících a vybudováním nových prostor pro 

spolky a jejich činnost formou spolkových domů/místností nebo komunitních center 

- Podporovat zapojení obyvatel do spolkového života a činnosti jednotlivých spolků 

- Podporovat spolkové činnosti zaměřené na děti, mládež a seniory 

- Zajistit opravu a vybudování společenských sálů a víceúčelových kulturních center 

- Podporovat místní a regionální tradice 

- Podporovat zakládání nových akcí regionálního charakteru 

- Podporovat společnou propagaci regionálních tradic a kulturních a společenských akc 

Opatření / projekty 

Zmapování potřeb a nabídky sociálních služeb – 
komunitní plán sociálních služeb  

Rozšíření nabídky zdravotní péče 

Kulturně-společenský měsíčník (web, portál… sdílení 
akcí) 

Společné akce (pochod, olympiáda, festivaly..) 

Společné kulturní akce, festival „Pochod s maskou 
MASkou“ 
 
Prostory pro komunitní život (infrastruktura pro 
občanskou společnost) 
 
Oprava a budování nových hřišť 
 

Obnova tradic (masopust, posvícení…) 
 
Podpora trhů včetně farmářských 
 

Registrovaná dětská skupina Rudňáček 
 

Multifunkční objekt (Chrášťany, Chýně, Rudná…) 
 

Rozvoj zázemí pro venkovní aktivity 
 

Sportoviště (fotbal ad.) 
 



Strategická část SCLLD MAS Jihozápad 

21 
 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

D.1. Podporovat malé a 

střední podnikání 

 

- Podporovat zavádění nových služeb a výrobních podniků lehkého průmyslu v jádru 

obcí i v nových průmyslových zónách 

- Podporovat začínající a stávající místní drobné podnikatele v oblasti služeb a 

výroby 

- Podporovat výrobce regionálních produktů a služeb 

- Podporovat sociální podnikání 

D.3. Rozvíjet cestovní 

ruch 

 

D.2. Podporovat 

zemědělství 

 

- Podporovat místní zemědělce 

- Rekonstruovat a využívat stávající brownfields v oblasti zemědělství, CR a 

podnikání 

- obnovovat a budovat doprovodnou infrastrukturu cestovního ruchu (parkoviště, 

odpočívadla, lavičky, odpadkové koše, značení apod.) 

- rozšiřování a zkvalitňováním ubytovacích a stravovacích kapacit všech kategorií 

- obnovovat a rekonstruovat památky jako cílů cestovního ruchu 

- podporovat udržitelné formy cestovního ruchu (pěší, cyklisté apod.) 

- rozšíření nabídky kulturních a společenských akcí nadregionálního charakteru a 

jejich cílená propagace 

- rozšíření nabídky doplňkových aktivit pro turisty i obyvatele regionu (regionální 

infocentra, specializovaná muzea, tematická návštěvnická centra, krytá 

sportoviště, infrastruktura pro specifické druhy sportů apod.) 

modernizace mikro a malých podniků v oblasti služeb a výroby 
 

podpora drobných zemědělců formou spolupráce s obcemi (sdílení 
techniky) 

vybudování parkoviště v obci Bubovice pro návštěvníky Solvayových 
lomů 
 

vybudování informačního centra v obci Svatý Jan pod Skalou 
 

vznik nových sociálních podniků 
 

Strategický cíl D. Cestovní ruch, zemědělství, podnikání 
 

Specifické cíle Oblasti Opatření / projekty 



Strategická část SCLLD MAS Jihozápad 

22 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

E.1. Zvyšovat kvalitu 

školství 

 

V oblasti předškolního vzdělávání 

- Budování a rozšiřování kapacit mateřských škol v obcích nad 500 obyvatel 

- zlepšení technického stavu budov a vybavenosti škol 

- trvalé zvyšování kvality předškolního vzdělávání zaváděním nových metod výuky a 

moderních informačních technologií 

V oblasti základního vzdělávání 

- zajištění dostatečné kapacity ve stávajících spádových školách nabízejících oba 

stupně vzdělání (Rudná, Nučice, Loděnice) 

- rozšiřování počtu spádových škol s oběma stupni vzdělávání 

- rozšiřování kapacit stávajících jednostupňových škol v obcích s nedostatečnou 

kapacitou 

- zlepšení technického stavu školských zařízení, dokončení rekonstrukcí jednotlivých 

objektů 

- zlepšovat vybavenost škol v oblasti tělovýchovy a odborného vzdělávání 

- trvalé zvyšování kvality školního vzdělávání zaváděním nových metod výuky a 

moderních informačních a komunikačních technologií 

E.2. Rozvíjet celoživotní 

vzdělávání 

 

- Rozvíjet celoživotní vzdělávání veřejnosti  

- Zavádět opatření ke snížení sociální exkluze ve společnosti  

- Rozvíjet zájmové a neformální vzdělávání dětí a mládeže 

Rozšíření mateřské školy ve Zbuzanech a Vysokém Újezdě 

Vybudování nové mateřské školy v Drahelčicích a Bubovicích  

Vybudování infrastruktury pro celoživotní vzdělávání ve větších sídlech 
 

Kompletní rozšíření stávajících spádových devítiletých škol (Rudná, 
Nučice, Loděnice) 

Budování nových devítiletých škol (Chýně, Jinočany, Zbuzany) 

Strategický cíl E. Školství, vzdělávání 
 

Specifické cíle Oblasti Opatření / projekty 



Strategická část SCLLD MAS Jihozápad 
 

 
 

3.2. Popis integrovaných a inovativních rysů strategie a 
hierarchie cílů  

 

3.2.1 Integrační vazby 

Strategie MAS vytváří podmínky pro realizaci celé škály projektů a opatření, které společně mohou 

přinést významnější efekt, než kdyby byly realizovány odděleně. V rámci CLLD je možné tyto intervence 

sdružit tak, aby mohly být spolu koordinovány a jejich výsledný efekt byl co největší. Právě proto je 

nutná intervence z více OP, které jsou k sobě v mnoha oblastech komplementární. Prostřednictvím 

nástroje CLLD bude zajištěno, že subjekty budou mít možnost využít více zdrojů k řešení vybraných 

komplexních problémů a proto budou schopny dosáhnout znásobeného efektu. Integrovanost lze 

spatřovat v několika rovinách:  

 územní integrovanost, kdy budou realizovány projekty a aktivity s nadmístním, často 

celoregionálním dopadem;  

 věcná integrovanost, kdy budou koordinovaně realizovány věcně související aktivity, 

které zpravidla i v důsledku roztříštěnosti zdrojů bývají prováděny odděleně;  

 finanční integrovanost, kdy do financování budou zapojeny zdroje z různých 

specifických cílů jednoho operačního programu, případně z různých operačních 

programů;  

 organizační integrovanost, tedy společný koordinovaný postup jednotlivých subjektů 

v území založený na partnerském principu. 

 

 

3.2.2 Inovativní prvky 

Hlavním inovativním prvkem je samotná integrace při naplňování cílů strategie CLLD a dále integrace 

partnerů v území. Metoda komunitně vedeného rozvoje je v území MAS novinkou, takže ačkoli se 

jedná o metodu již dříve využívanou, na tomto území ji lze považovat za inovativní (přenos zkušeností 

na nové místo). Hlavním cílem integrace je vytvoření a rozvoj partnerství ve všech úrovních – na lokální 

úrovni mezi partnery MAS, mezi aktéry rozvoje území a mezi veřejností a MAS, na regionální úrovni 

mezi MAS a partnerskými organizacemi a sítěmi (jiné MAS, DSO, mikroregiony, krajská organizace NS 

MAS ve Středočeském kraji) i na úrovních vyšších (spolupráce v rámci ČR i se zahraničím).  

Na úrovni projektů spočívá inovativnost strategie v tom, že do regionu přináší nové nápady a přístupy 

a nikoli „obvyklé podnikání“. Inovace mohou nabývat rozmanitých forem, které jsou všechny 

relevantní pro inovativní charakter strategie: nové služby, nové produkty, nové metody organizace, 

sociální inovace atd. Samotné inovace musí být posuzovány s ohledem na místní situaci a z hlediska 

jejich efektivnosti v porovnání s existujícími metodami a řešeními, která se na území používala. To 

znamená, že inovativní je i řešení, které již mohlo být použito na jiném místě. 

 
 



Strategická část SCLLD MAS Jihozápad 

24 
 

3.3. Vazba na strategické dokumenty 

Kapitola obsahuje přehled informací, které byly zpracovány v rámci různých strategií, plánů a studií, a 

to jak na úrovni obcí, ale i regionu, okresu či kraje.  

V rámci přípravy CLLD MAS Jihozápad, byly analyzovány níže uvedené dokumenty. Jedná se o 

dokumenty, které byly použity pro zpracování analytické části, nebo nadřazené koncepční dokumenty, 

k jejichž naplňování tato strategie přispívá. Strategie CLLD MAS Jihozápad je v souladu se všemi 

uvedenými koncepčními dokumenty.  

 

3.3.1 Národní koncepční dokumenty 

 Politika územního rozvoje ČR, 2008 

 Programový dokument IROP. Příloha 4: Prioritní komunikace na období 2014 - 2020 

 Sdělení odboru ochrany ovzduší MŽP o hodnocení kvality ovzduší – vymezení oblastí se 
zhoršenou kvalitou ovzduší na základě dat za rok 2010. – Odbor ochrany ovzduší MŽP, Praha, 
46 p. 

 Strategie regionálního rozvoje ČR, 2014 – 2020 

 Strategie rozvoje nakládání s odpady v obcích a městech ČR 

 

Znázornění vazeb u národních koncepčních dokumentů.  

Koncepční dokument Identifikace vazby na SCLLD MAS Jihozápad 

Politika územního rozvoje ČR Kap. 2.2. Republikové priority – zcela v souladu 

Programový dokument IROP SCLLD vychází z programového dokumentu – zcela 
v souladu 

Sdělení odboru ochrany ovzduší MŽP o hodnocení 
kvality ovzduší – vymezení oblastí se zhoršenou 
kvalitou ovzduší na základě dat za rok 2010 

Data použita pro zpracování analytické části – zcela 
v souladu 

Strategie regionálního rozvoje ČR, 
Kap. 3.2.2. Cíle regionální politiky ČR na období 
2014–2020 – zcela v souladu 

Strategie rozvoje nakládání s odpady v obcích a 
městech ČR 

Data použita pro zpracování analytické části – zcela 
v souladu 

 

3.3.2 Regionální koncepční dokumenty 

Na krajské úrovni je primárně představen soulad identifikovaných rozvojových problémů a potřeb 
území MAS Jihozápad s dokumenty relevantními pro Zásady územního rozvoje Středočeského kraje 
(dále jen ZÚR SČK). 
 

Soulad Strategie CLLD MAS Jihozápad s prioritami územního plánování kraje pro zajištění udržitelného 

rozvoje území je uveden v následující tabulce: 



Strategická část SCLLD MAS Jihozápad 

25 
 

Priorita územního plánování ZÚR SČK Soulad s opatřeními/fichemi – 
naplňování priorit 

04 Rozvíjet obslužný potenciál center v příměstském území Prahy, 
zejména Hostivice a Jesenice pro potřeby jejich dynamicky se 
rozvíjejícího spádového území 

Bezpečně a zdravě 

06 Vytvářet podmínky pro péči o přírodní, kulturní a civilizační 
hodnoty na území kraje, které vytvářejí image kraje a posilují vztah 
obyvatelstva kraje ke svému území.  

Vzdělávání; Výsadba dřevin na 
nelesní půdě 

07 Vytvářet podmínky pro stabilizaci a vyvážený rozvoj hospodářských 
činností na území kraje zvláště ve vymezených rozvojových 
oblastech a vymezených rozvojových osách. Přitom se soustředit 
zejména na: 

a) Posílení kvality života obyvatel a obytného prostředí, tedy 
navrhovat přiměřený rozvoj sídel 

c)    intenzivnější rozvoj aktivit cestovního ruchu, turistiky a 
rekreace – vytvářet podmínky k vyššímu využívání 
existujícího potenciálu 

d)   rozvoj ekonomických odvětví s vyšší přidanou hodnotou 
e)    na uplatnění mimoprodukční funkce zemědělství v krajině, 

zajistit účelné členění pozemkové držby prostřednictvím 
pozemkových úprav a doplnění krajinných prvků 
zvyšujících ekologickou stabilitu krajiny a eliminujících 
erozní poškození 

g)    rozvíjení systémů dopravní obsluhy a technické 
vybavenosti 

 
 
 
 
Podpora hasičů JPO III; Komunitní 
centra; Vzdělávání 
Projekty spolupráce 
 
 
Investice do nezemědělských 
činností 
Výsadba dřevin na nelesní půdě; 
Investice do zemědělských 
podniků 
 
 
Bezpečně a zdravě  

 

Dále Strategie CLLD MAS Jihozápad vychází a naplňuje následující strategické rozvojové dokumenty, 

které řeší dílčí rozvojové oblasti: 

 Program rozvoje územního obvodu Středočeského kraje 2014 -2020, Návrhová část  

 Generel cyklistických tras a cyklostezek na území Středočeského kraje, návrhová část 

 Územní energetická koncepce Středočeského kraje, Souhrnná zpráva I. a II. etapa  

 Plán odpadového hospodářství Středočeského kraje, 2010 

 Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb Středočeského kraje na období 2012–2013, 2010 

 Plán vyrovnávání příležitostí pro osoby se zdravotním postižením, 2010 

 Dlouhodobý záměr v regionálním školství, 2012 

 Program rozvoje cestovního ruchu ve Středočeském kraji, srpen 2007 

 Integrovaný regionální operační program pro období 2014 -2020 

 Integrovaná strategie ITI Pražské metropolitní oblasti, leden 2015 

 Integrovaný program ke zlepšení kvality ovzduší Středočeského kraje, Aktualizace 2012 

 Povodňový plán Středočeského kraje, 2010 

 Plán odpadového hospodářství Středočeského kraje 

 Koncepce ochrany přírody a krajiny Středočeského kraje v letech 2006 – 2016 

 Rozbor udržitelného rozvoje území Středočeského kraje, 2. Úplná aktualizace 

 1. aktualizace zásad územního rozvoje Středočeského kraje, textová část, srpen 2015 

 Zásady územního rozvoje Středočeského kraje, textová část 

 Vyhodnocení podkladů pro druhou úplnou aktualizaci rozboru udržitelného rozvoje území 
Středočeského kraje, textová část  

 Strategie rozvoje regionu Jihozápad, Aktualizace říjen 2009 

 Strategie venkovského mikroregionu Český kras – Pláně, Aktualizace 2009 



Strategická část SCLLD MAS Jihozápad 

26 
 

3.3.3 Koncepční dokumenty obcí 

 Strategický plán rozvoje obce Chýně – na webových stránkách obce 

 Program obnovy venkova Jinočany – Strategie rozvoje obce, 2011  

 Strategický plán rozvoje obce Loděnice 2014 – 2018 

 Strategie obce na roky 2015-2020 

 Strategie rozvoje obce Nučice pro období 2015 -2020 

 Strategický plán rozvoje Ořech na období 2016 až 2025, schváleného dne 16. 12. 2015 

 Strategický plán rozvoje města Rudná do roku 2020, červenec 2008, v současnosti připravují 
nový koncepční dokument - Programu rozvoje města Rudná na roky 2016 – 2020  

 Místní program obnovy z roku 1994 obce Svatý Jan pod Skalou, v současnosti probíhá jeho 
aktualizace  

 Strategie rozvoje obce Tachlovice, hlavní záměry do roku 2015, webové stránky obce 

 Strategie rozvoje obce Zbuzany, 2013 

 

3.3.4 Územní plány obcí 

 Územní plán obce Bubovice - listopad 2013 

 Změna č. 3 územního plánu sídelného útvaru Drahelčice – květen 2010 

 Územní plán obce Chrášťany - 11. 7. 2014, Změna č. 1 ÚP - 9. 7. 2015 

 Územní plán obce Chýně - 11. 8. 2004, Změna č. 1 ÚP obce Chýně - 8. 6. 2010 

 Změna č.2 ÚP sídelního útvaru Jinočany - 28. 12. 2006 

 Změna č. 2 ÚPNSÚ Kosoř – 27. 3. 2002 

 Územní plán obce Loděnice - 14. 12. 2011, Změna č. 1 územního plánu - 13. 2. 2015 

 Územní plán obce Lužce - říjen, 2014  

 Změna č. 2 ÚPO Mezouň – leden 2011 

 Územní plán obce Nučice – říjen 2012, Změna č. 7a ÚPnSÚ – duben 2012 

 Územní plán obce Ořech – červen 2012, Změna č. 2 – 2012 

 Změny územního plánu obce Rudná, Změna č. 2 - leden 1998, Změna č. 3 – březen 2013, Změna 
č. 6 – září 2014. Připravují zadání nového územního plánu, Předpokládá se, že první návrh 
územního plánu s možností uplatňování připomínek bude zveřejněn zhruba v polovině roku 
2016. 

 Územní plán obce Srbsko – říjen 2010 

 Územní plán obce Svatý Jan pod Skalou – duben 2014 

 Změna č. 6 ÚP Vysoký Újezd – listopad 2015 

 Územní plán obce Tachlovice –  

 Územní plán obce Zbuzany – leden 2011 
 

 

3.3.5 Územně analytické podklady 

 Územně analytické podklady ORP Beroun, úplná aktualizace 2014 

 Územně analytické podklady ORP Černošice, úplná aktualizace 2014 

 

  



Strategická část SCLLD MAS Jihozápad 

27 
 

3.3.6 Projektové záměry jednotlivých obcí 

 

Bubovice 
- Úprava veřejného prostranství 
- Rekonstrukce místních komunikací a vybudování  chodníků 
- Dobudování veřejného osvětlení 
- Revitalizace Bubovického potoka  
- Obchvat Bubovice přes Loděnice  
- Rekonstrukce a přestavba  budovy OU a přilehlých stodol a půdy- střecha, okna, zateplení, 

prostor pro služby, zázemí pro zaměstnance OÚ, dílna 
- Půdní vestavba na budově obecního úřadu a na stodolách – vybudování multifunkční místnosti, 

obecní byty 
- Půdní vestavba na č.p.3 – vybudování obecních bytů 
- Vybudování multifunkčního hřiště 
- Výstavba spolkového  domu – sokolovny 
- Vybudování otočky  pro autobusy 
- Výstavba parkoviště 
- Obnova polních cest 
- Výstavba MŠ 
- Výstavba multifunkčního hřiště 

 
Dobříč 

- Obnova polních cest.  
- Dostavba a rekonstrukce dětského hřiště.  
- Rekonstrukce a rozšíření sportoviště vč. zázemí.  
- Rekonstrukce místních komunikací.  
- Rekonstrukce a budování nových chodníků.  
- Úprava veřejného prostranství 
- Podpora činnosti muzea Tatra 
- Rekonstrukce vodních nádrží 
- Obnova evangelického hřbitova 
- Zvýšení bezpečnosti příchodu k vlakové zastávce (chodník, cyklostezka) 
- Oprava opěrné zdi před bývalým statkem 
- Oprava veřejných studní v obci 
- Rekonstrukce památníku padlých v 1. a 2. světové válce 
- Rekonstrukce veřejného osvětlení 
- Rekonstrukce zastávek MHD 

 
Drahelčice 

- Rekonstrukce komunikace U Dálnice – cca 0,5km 
- Rekonstrukce chodníků, vjezdů a celková úprava návsi – veřejného prostranství   
- Výstavba 6míst k umístění kontejnerů na tříděný odpad 
- Komplexní rekonstrukce ulice Malá Strana, postranních ulic, a úprava křižovatky ulic Hořelická, 

Ke Hřišti, Malá Strana 0,7km 
- Dešťová kanalizace a realizace komunikací v lokalitě Maxe Knížete vč. příjezdové komunikace 
- Rozšíření místního rozhlasu 
- Výstavba cyklostezky do Nenačovic – 5km 
- Výstavba prostor pro umístění knihovny, archivu a skladových prostor pro stroje a mechanizaci, 

včetně zázemí pro zaměstnance OÚ 
- Vybudování značené stezky pro pěší a cyklisty do Úhonic 0,8 km 
- Výstavba víceúčelového hřiště 



Strategická část SCLLD MAS Jihozápad 

28 
 

- Výstavba dvou tříd mateřské školy a kuchyně, včetně vybavení 
- Dopravně bezpečností opatření pro zklidnění dopravy  
- v obci (přechody pro chodce, měřiče rychlosti) 
- Úprava a rekonstrukce veřejných prostranství, mobiliářů v obci 
- Územní plán 
- Výsadba lesoparku o rozloze až 3000m2 a nutný výkup pozemků pro realizaci 
- Vybudování kamerového systému v obci 
- Regenerace, výsadba zeleně v extravilánu a intravilánu obce 
- Oprava fasády kapličky a její osvětlení a zvonění 
- Příprava a realizace protipovodňových opatření  
- Výstavba chodníku, autobusových zastávek včetně úprav dešťové kanalizace – ulice Úhonická 
- Výstavba komunikace ulic U Studánky, V Ruči a při ulici Úhonická - 0,5km 
- Informační systém obce, dopravní značení místních komunikací 

 
Choteč 

- Celková oprava střechy budovy OÚ.  
- Nástavba a rekonstrukce budovy požární zbrojnice.  
- Tlaková kanalizace včetně čističky.  
- Vodní zdroje – vodojem, 
- Rekonstrukce komunikace Choteč – Kuchařík.  
- Lesopark s vodní plochou, sportoviště (církevní majetek),  
- Propojení do Chýnic podél potoka, revitalizace Radotínského potoka - návrh 
- Rekonstrukce místních komunikací a chodníků,  
- Úprava veřejného prostranství (stále probíhá) 
- Podpora komunitního programu MÚ Černošice-péče o přestárlé občany, pro sociální rodiny… 

 
Chrášťany 

- Multifunkční sportovně-kulturní dům 
- Dokončení výměny povrchů místních komunikací a chodníků 
- Vybudování nového chodníku Chrášťany – Zličín 
- Cyklostezky: Chrášťany – Rudná, Chrášťany – Zličín, Chrášťany – Jinočany, Chrášťany – Chýně 
- Čištění rybníků a opravy hrází 
- Parkové úpravy veřejných prostranství 
- Bezpečností úpravy přechodů pro chodce a zvyšování bezpečnosti chodců 
- Vybudování východního obchvatu obce dle územního plánu 
- Osvětlení multifunkčního hřiště  
- Rekonstrukce a dobudování dešťové kanalizace 
- Rekonstrukce a dobudování veřejného osvětlení 
- Budování nových kapacit dle potřeb ZŠ a MŠ 

 
Chýně 

- Výstavba nové základní školy  
- Přístavba 2 tříd MŠ  
- Obnova polních cest 
- Rekonstrukce dětského hřiště 
- Rekonstrukce obecního hřiště  
- Rekonstrukce dvou tříd ZŠ  
- Výstavba fotbalového hřiště včetně zázemí a výkupu pozemku  
- Vybudování kamerového systému v obci  
- Výstavba 5,6km místních komunikací  
- Rekonstrukce 4,7 km místních komunikací  
- Rekonstrukce a budování nových chodníků.  



Strategická část SCLLD MAS Jihozápad 

29 
 

- Rekonstrukce veřejného osvětlení s inteligentním systémem správy  
- Výstavba přestupního terminálu s parkovištěm P+R u železniční zastávky 
- Vybudování zabezpečených míst pro tříděný odpad 
- Úprava veřejného prostranství 
- Vybudování arboreta podél Strahovského rybníku 
- Výstavba koupacího biotopu 
- Výstavba sběrného dvora 
- Revitalizace Litovického potoka 
- Obnova márnice 
- Rekonstrukce zastávek MHD 
- Vybudování a rekonstrukce dešťové kanalizace 
- Výstavba vodojemu 
- Vyhotovení nového územního plánu obce 
- Pokračování v revitalizaci centra obce a zvyšování bezpečnosti chodců 
- Výstavba požární zbrojnice 
- Vybudování nové cyklostezky Sobín - Chýně – Červený Újezd 
- Vybudování obchvatu obce Chýně 
- Zateplení, výměna oken a oprava obecního úřadu 
- Rozšíření čistírny odpadních vod 
- Nákup obecního traktůrku a úklidového vozidla 
- Kompletní elektronizace veřejné správy - Ischyas 
- Rekonstrukce vodovodní sítě v 1/3 obce z důvodu nevhodných technických parametrů 
- Informační systém obce ( směrovky a ukazatele)  
- Vybudování biocentra dle pozemkových úprav 

 
Chýnice 

- Rekonstrukce místní komunikace Nám. Na Louži včetně pietního místa (pomníku věnovanému 
obětem I. světové války)  

- Komplexní rekonstrukce požární nádrže včetně výstavby přilehlého parku  
- Rozšíření a úprava sportovního areálu, dětského hřiště včetně výsadby zeleně  
- Vybudování dětského hřiště ve staré zástavbě obce  
- Oprava chodníků v majetku obce  
- Rekonstrukce vnějších částí budovy OÚ (střecha, fasáda, zateplení)  
- Oprava komunikace mezi obcí Chýnice a Choteč 

 

Jinočany 

- Intenzifikace ČOV. 
- Rekonstrukce místních komunikací, uložení inženýrských sítí 
- Výstavba chodníků  
- Rekonstrukce a vybudování nových parkovacích míst.  
- Vybudování obchvatu obce  Jinočany   
- Zvýšení bezpečnosti včetně doplnění  kamerového systému v obci.  
- Instalace  obecního rozhlasu. 
- Snížení hlučnosti z dálnice . 
- Vybudování systému bezpečného provozu na místních komunikacích.  
- Rozšíření pěší a cyklistické dopravy v obci i v krajině s napojením na sousední obce a 

komunikace.  
- Vybudování systému místního značení zajímavých míst, služeb, lékaře apod. včetně tvorby map, 

pohlednic, publikací  atd. 
- Výstavba krajinotvorného rybníku s možností retence. 
- Revitalizace Jinočanského potoka. 



Strategická část SCLLD MAS Jihozápad 

30 
 

- Dobudování terénních úprav a rekultivace Doksaňáku včetně dokončení výsadby zeleně, 
odpočinkových míst, cest a vyhlídky.   

- Doplnění zeleně uvnitř území obce.  
- Výstavba hasičárny, vybavení sboru 
- Vybudování budovy pro technickou údržbu obce 
- Úprava veřejného prostranství 
- Dovybavení obce technikou pro údržbu zeleně, udržování čistoty, snížení prašnosti 
- Rozšíření služeb pro občany poskytovaných obcí 
- Vybudování stanoviště pro svoz biologického odpadu i separovaného odpadu. 
- Vybudování dalších nových sportovních areálů a údržba již fungujících prvků a areálů, koupě 

pozemků.  
- Vybudování plochy pro kulturní akce (poutě, koncerty, apod.) 
- Koupě pozemků pro rozšíření zahrady MŠ a její dovybavení. 
- Stavba nové budovy ZŠ rozšíření na ZDŠ 
- Rekonstrukce čp.116 a dostavba nové sportovní haly včetně venkovního hřiště, pro 

potřeby  školských zařízení, spolků i veřejnosti, vytvoření sportovně kulturního centra . 
- Realizace Regulačních plánů k Územnímu plánu obce 
- Pozemkové úpravy a obnova historických cest 
- Nové služby pro občany obce – např. bankomat, nebo služebna policie 

 

Kosoř 

- Opravy povrchů místních komunikací, včetně chodníků 
- Přeložka části veřejného osvětlení do země, tato stavba přímo souvisí se stavbou STE (propoj 

vysokého napětí mezi trafostanicí u Kapličky a u hřiště, s tím související přeložka NN do země) 
- Výstavba spolkového domu vč. zázemí pro fotbalový klub u fotbalového hřiště 
- Rekonstrukce statku - 100 mil. Kč 
- Zateplení, rozšíření a rekonstrukce budovy ZŠ  
- Výstavba nového areálu ZŠ, MŠ a tělocvičny na vlastním pozemku obce  
- Přestavba, rekonstrukce č.p. 120 – rozšíření MŠ o druhou třídu,  navýšení kapacity školní 

kuchyně,  knihovna  
- Zateplení tělocvičny 
- Výměna oken a zateplení na OÚ 
- Vybudování cyklostezky a turistické trasy Černá rokle až ke komunikaci II/101 
- Oprava historické památky Svatý Jan 
- Rekonstrukce hasičské zbrojnice 
- Dovybudování dešťové kanalizace 
- Rekonstrukce mostu přes Šachtecký potok 
- Obnova polních cest 
- Zvýšení bezpečnosti – kamerový systém a další bezpečnostní prvky 
- Stavební úpravy hřbitova a rekonstrukce staveb souvisejících s veřejným pohřebištěm 
- Výsadba zeleně 

 

Lužce 

- Výstavba vodovodu a kanalizace  
- Úprava veřejného prostranství  
- Rekonstrukce místních komunikací  
- Oprava střechy na budově obecního úřadu  

 

 



Strategická část SCLLD MAS Jihozápad 

31 
 

Mezouň 

- Výstavba splaškové kanalizace o celkové délce 5 km 
- Rekonstrukce dešťové kanalizace o celkové délce 3 km 
- Rekonstrukce rozvodů NN o celkové délce 3 km 
- Vybudování chodníků o celkové délce 4 km 
- Vybudování obchvatu směrem na Vysoký Újezd o celkové délce 2 km 
- Rekonstrukce místních komunikací o celkové délce 4 km 
- Propojení centra obce s Letníkem (cesta od rybníka na Letník) 
- Vybudování parkovacích míst o rozloze 2500 m2 
- Vybudování značené cyklostezky o celkové délce 4 km 
- Umístění bezdrátového rozhlasu 
- Rekonstrukce veřejného osvětlení 
- Dopravně bezpečností opatření pro zklidnění dopravy v obci (přechody pro chodce, měřiče 

rychlosti) 
- Přestavba a rozšíření bývalé staré budovy U Křížku na hasičskou zbrojnici 
- Přemístění a rozšíření knihovny s přístavbou OÚ 
- Rozšíření míst a počtu kontejnerů na třídění odpad 
- Výstavba sběrného dvora na odpad na pozemku obce 
- Regenerace a výsadba zeleně   v extravilánu a intravilánu obce 
- Oprava a vybavení KSK Mezouň 
- Rekonstrukce hřiště  na víceúčelové sportoviště 
- Stavba rozhledny a přístupové cesty 
- Vybudování turistické cesty od Kopaniny do lesa Hačka 
- Vybudování cyklostezky od křižovatky U křížku směrem k lesu Březná 
- Propojení obcí Mezouň a Vysoký Újezd cestou pro pěší 
- Dobudování II. části protipovodňové hráze v obci 
- Oprava rybníka a jeho okolí v obci 
- Zřízení turistického odpočívadla mezi obcí Mezouň a Vysoký Újezd (v Pískách) 
- Úprava veřejných  prostranství v obci 
- Vybudování aleje v prostranství od Kopaniny do Haček 
- Oprava Kapličky na návsi 

 

Nučice 

- rekonstrukce a přístavba ZŠ        
- Přístavba MŠ    
- rekonstrukce a rozšíření splaškové kanalizace    
- rekonstrukce a rozšíření dešťové kanalizace  
- rozšíření kapacity ČOV  
- dobudování rozvodu vodovodu do okrajových částí obce  
- rekonstrukce a budování nových chodníků  
- rekonstrukce a výstavba místních komunikací  
- revitalizace vodních toků v obci  
- výstavba budovy technických služeb  
- vybudování značené cyklostezky v návaznosti na cyklostezky vedené v sousedních obcích 
- provedení stavebních úprav obecních nemovitostí se zaměřením na úsporu tepelné energie a 

kvality bydlení či užívání   
- rekonstrukce stávajícího a budování nového veřejného osvětlení  
- zřízení hřiště v lokalitě Na Čtyřce a dalších vhodných lokalitách v obci  
- v oblasti po bývalé důlní činnosti vytvořit oddechovou rekreační zónu v blízkosti současné 

zástavby (lokality Na Vinici a Na Čtyřce – Zelený prst) 



Strategická část SCLLD MAS Jihozápad 

32 
 

- vybudovat turistickou trasu po obci, navazující na stávající regionální okruhy (Po stopách těžby 
železné rudy v Nučicích) 

- regenerace a výsadba obecní zeleně 
- úprava a revitalizace veřejného prostranství 
- zlepšit využití veřejně přístupných ploch a funkčnost zelených pásů u komunikací  
- na území obce umístit orientační značení a orientační mapy 
- výstavba bydlení pro seniory  

 
Ořech 

- Rekonstrukce místních komunikací: v Hájovce, Sportovní, Husí plácek 
- Výstavba chodníku v ulici Husí plácek. 
- Rekonstrukce a vybudování nových parkovacích míst.  
- Vybudování obchvatu obce o celkové délce 2,5 km.  
- Zvýšení bezpečnosti vč. vybudování kamerového systému v obci.  
- Vybudování záchytného parkoviště u nového centra obce a u hřbitova 
- Snížení hlučnosti z dálnice systémem protihlukových stěn a výsadba zeleně 
- Vybudování systému, který zabezpečí provoz na místních komunikacích a zajistí volné 

komunikace v potřebné šíři pro průjezd hasičské techniky, svozu odpadů apod. (úpravy 
dopravního značení, jednosměrný provoz, zrušení nevhodně umístěných retardérů) 

- Rozšíření pěší a cyklistické dopravy v obci i v krajině s napojením na sousední obce a 
komunikace.  

- Vybudování systému místního značení zajímavých míst, služeb, obchodů apod. 
- Výstavba retenční nádrže v Hájovce a v komerční zóně 
- Dobudování terénních úprav a rekultivace kopce včetně zeleně.  
- Výsadbu zeleně Zeleného prstence - dokončení a rozšíření.  
- Doplnění zeleně uvnitř území obce.  
- Výstavba vodojemu v obci 
- Doplnění komunální techniky  
- Vybudování budovy pro technickou údržbu obce 
- Revitalizace Radotínského potoka.  
- Úprava veřejného prostranství 
- Opravy a rekonstrukce cesty Ke Kalinovu mlýnu a přístupových cest k chatovým osadám včetně 

odvodnění.  
- Výstavba vyhlídky včetně přístupové cesty na kopci s doprovodnou turistickou infrastrukturou.  
- Výstavba cest, pěšin a mobiliář v zeleném prstenci.  
- Dovybavení obce technikou pro údržbu zeleně, udržování čistoty, snížení prašnosti 
- vybudování centra pro zpracování biologického odpadu a jeho využití pro údržbu zeleně apod. 
- Rozšíření služeb pro občany poskytovaných obcí 
- Vybudování stanovišť pro svoz biologického odpadu (odstranění problému se zvedáním odpadů 

do vysokých kontejnerů) 
- Dobudování arboreta vč. označení stromů, cest, doplnění interaktivními prvky pro děti 
- Vybudování hřiště v obci.  
- Vybudování kulturního a společenského centra, zázemí pro místní spolky 
- Rozšíření stávajících sportovních areálů a dovybavení areálů. 
- Vybudování dalších nových sportovních areálů.  
- Vybudování nového centra obce v areálu č.p. 12.  
- Vybudování plochy pro kulturní akce (poutě, koncerty, apod.) 
- Rozšíření infrastruktury v areálu Lesík (altán, vyhlídka, sportovní vybavení, posezení) 
- Rekonstrukce a vybavení pavilonu Klubu za školou pro potřeby MŠ  
- rozšíření ZŠ v podkroví ZŠ, nástavba hospodářského pavilonu 
- převod rozvodů kabelové televize na optickou síť 
- Rozšíření hřbitova. 



Strategická část SCLLD MAS Jihozápad 

33 
 

- Dokončení Regulačních plánů k Územnímu plánu obce 
- Rozvoj drobného podnikání ve stávající zástavbě (obchod a služby). Vytváření podmínek a 

příležitostí pro rozvoj drobného podnikání v obci, zejména v oblasti služeb ve stávající i 
v budoucnu vzniklé zástavbě v souladu s územním plánem. 

- Rozšíření komerční zóny v severní části obce. 
- Pozemkové úpravy a obnova historických cest 
- Nové služby pro občany obce – např. bankomat, poštovní služby apod. 
- Systém označení památek a zajímavých míst v obci včetně map 
- Vybudování kamerového systému pro ochranu majetku občanů a obce 
- Služby aktivní ochrany majetku občanů obce 

 
Rudná - Hořelice :                                                                                                                                    

- Přístavba ZŠ vč. řešení parkování u Masarykovy ul. 
- Výměna oken v ZŠ 5. Května 
- Úprava prostranství u hořelického kostela vč. řešení dopravy a parkování u školy 
- Dopravní opatření v Hořelici ( nová zástavba pod školou) 
- Opravy a stavby komunikací 

o ul. Školská, ul. Na Mýtě 
o Na Mlynářce, Dvorská 
o U Pelikána, K čistírně 
o Svážná, Molákova slepá  
o Na Výsluní, V Aleji  
o V Parcelách   
o B. Němcové 

- Odvodnění Hořelické ul. (II. etapa) 
- Odvodnění ul v Brance 
- Opravy a stavby chodníků 

o Lidická; Masarykova západ 
o Chodník Masarykova Jih (u školy) 
o odvodnění chodníku Masarykova ( lékárna - Nerudova) 
o ul. 5. Května (od Mas. levá část, od školy pravá část) 
o V Brance oboustranně 
o chodníky Nerudova stávající 
o chodník v požární uličce 
o V Aleji , Na Sklalce 

- VO doplnění úpravy, obnova, 
o VO chodníku v požární uličce 
o Rušení vrchního vedení pro VO ostatní, dle koordinace s ČEZ 
o Doplnění VO v požárních uličkách  
o VO Růžová  
o  Sloupy VO výměna, průběžně 

                                                                                            

Rudná - Dušníky:  

- Masarykova centrum: 
o dořešení parteru: chodníky, zeleň, mobiliář 
o Půdní vestavba radnice  
o Dům služeb 

- Úpravy Havlíčkova nám.: dořešení parteru: chodníky, odvodnění, městský mobiliář, zeleň  
- Parkování u nádraží ČSD 
- Opravy a stavby komunikací 

o Komunikace Nekázanka 



Strategická část SCLLD MAS Jihozápad 

34 
 

o Odvodnění ul. Jeronýmova 
o Zemědělská 
o Poštovní, Karlova 
o Riegrova vč. slepé části  
o Štefánikova, V. Nováka,  
o Sládkova, M. Alše, Benešova 

- Opravy a stavby chodníků 
o chodník Karlovotýnská (kolem p. Kozáka) 
o Chodníky Čelakovského, Na Drahách 
o Na Přídělu 
o Poštovní, Riegrova  

- Úpravy ostatních zelených ploch a toků 
o Park v Brance II et.  
o Revitalizace nádrže Dolík 
o Revitalizace světického potoka 
o Revitalizace zeleně kolem Masarykovy ulice (mimo centra – řeš. samostatně) 
o Revitalizace zeleně ostatní ( dle chodníků a komunikací ) 

 

Srbsko 

- Vodovod III. etapa 3,5 mil. Kč 
- Dokončení kanalizace 1,5 mil. Kč 
- Přístavba a půdní vestavba školy 13 mil. Kč 
- Víceúčelové hřiště 4 mil. Kč 
- Rekonstrukce ulice Do Boroví 4 mil. Kč 
- Cyklostezka Srbsko – Karlštejn – 6 mil. Kč 
- Obnova polních a lesních cest – 2 mil. Kč 
- Vrata a oplocení hřbitova, oprava márnice – 1,5 mil. Kč 
- Červený kříž a oprava kapliček 1,5 mil. Kč 
- Revitalizace veřejných prostranství  
- Budování chodníků 
- Dešťová kanalizace 
- Oprava místních komunikací 
- Přístavba a rekonstrukce kulturního domu 
- Oprava pomníku  
- Oprava Srbecké lávky 
- Pozemkové úpravy 
- Vybudování parkovacích míst včetně výběrového systému 
- Příjezdová komunikace Petzold – Hrašov 
- Nákup techniky pro údržbu zeleně, udržování čistoty, snížení prašnosti 
- Dům s pečovatelskou službou 
- Zaměření Bubovického potoka 

 

Svatý Jan pod Skalou 

- Vybraná protipovodňová opatření  
- Oprava opěrné zdi u Kačáku v centru obce u Husova balvanu  
- Úprava komunikace na Záhrabské 
- Úprava komunikací Sedlec 
- Oprava Kaple Sv. Maxmiliana 
- Úpravy a využití historické budovy školy (muzeum) 
- Úpravy centra Svaty Jan pod Skalou 
- Zázemí pro děti a sport ve Sv. Jánu 



Strategická část SCLLD MAS Jihozápad 

35 
 

- Oprava dětského hřiště v Sedlci 
- Opatření sledující bezpečnost silničního provozu s důrazem na pěší  
- Podpora a rozvoj kulturně společenského života (poutě, konzerty, výstavy) 

 
Tachlovice 

- Rekonstrukce obecních komunikací  
o Ke Stráni I. etapa r. 2016, 2 mil Kč  
o Jakubská Náves, veřejné prostranství, r. 2016   4 mil. Kč  
o Karlštejnská, chodník od křižovatky V Braňce ke křížení s ulicí Mlýnská, r. 2016, 1 mil. Kč            
o V Mejtě r. 2017, 2 mil. Kč  
o Ke Stráni II. etapa r. 2018, Na Skalkách r. 2018  3 mil. Kč  
o veřejné osvětlení ul. Na Vrškách r. 2015    0,1 mil. Kč  
o U Kátynky r. 2019   0,5 mil. Kč  
o Luční  r. 2020  2 mil. Kč  
o Na Vrškách  II. etapa  r.2021, r. 2022   1 mil. Kč 

- Dokončení územního plánu, 2017  0.3 mil. Kč  
- oprava střechy OÚ, 2016   0.06 mil. Kč 
- úprava veřejného pohřebiště (opuštěná hrobová místa, odstranění skládek), r. 2016, 0.4 mil. Kč  
- oprava opěrné zdi ulice Toskánská r. 2016  0.05 mil. Kč  
- rekonstrukce budovy OÚ, r. 2020   2 mil. Kč  
- Rekonstrukce budovy základní školy: střecha, izolace, rozšíření tělocvičny, půdní prostory pro 

kmenové a speciální učebny, r. 2022  4 mil Kč  
- Vybudování cyklostezky mezi obcí Tachlovice a Nučice  
- úprava stávající pěšiny pro školáky vč. veřejného osvětlení r. 2022    0.5 mil. Kč  
- Rekonstrukce areálu bývalého koupaliště r. 2021  1 mil. Kč  

 
Vysoký Újezd 

- Rekonstrukce hasičské zbrojnice a přístavba. Dokončení roku 2017 – 6 mil. Kč 
- Úprava veřejného prostranství na Tyršově návsi – celková revitalizace včetně odvodnění – do r. 

2016 
- Výstavba místních chodníků a komunikací – část ulice V Chaloupkách, K Loužce, Sadová cca 4 

mil. Kč 
- Položení el. vedení do země v ul. V Chaloupkách – ve spolupráci s ČEZ - 2017 
- Dostavba kanalizace ve Vysokém Újezdu – cca ¼ obce - 2016 
- Přestavba budovy OÚ  
- Rozšíření mateřské a základní školy o třídu MŠ a třídu ZŠ  
- Modernizace obecního rozhlasu – 2016 – cca 0,15 mil. Kč 
- Rekonstrukce budovy obecního úřadu – postupně do r. 2018 
- Ukazatele rychlosti v obci – 1 místo v ulici Na Pekinku 

 
Zbuzany 

- Vybudování vlastní čistírny odpadních vod.  
- Posílení kapacity vodovodního přivaděče (výstavba vodojemu). 
- Vybudování ZŠ. 
- Vybudování veřejné zeleně a zelených pásů dle schváleného ÚP.  
- Propojení Zbuzan a Dobříče (vhodné pro turisty a místní občany). 
- Podpora a rozvoj volnočasových aktivit a spolků – každoročně.  
- Pokračování v budování cyklostezky a doprovodné infrastruktury. 
- Aktualizace Programu obnovy venkova. 
- Pořízení bezpečnostního kamerového systému.  
- Rekonstrukce dešťové kanalizace o celkové délce 10 km.  



Strategická část SCLLD MAS Jihozápad 

36 
 

3.4. Akční plán – programové rámce 
 

MAS Jihozápad realizuje Strategii komunitně vedeného místního rozvoje v rámci tří operačních 

programů:  

o Integrovaný regionální operační program, alokovaná částka ve výši 28,712 mil. Kč 
o Program rozvoje venkova, alokovaná částka ve výši 7,704 mil. Kč pro individuální projekty a 

0,368 mil. Kč pro projekty spolupráce 
o Operační program Životní prostředí, alokovaná částka ve výši 2,803 mil. Kč 

 
Programový rámec IROP zahrnuje tato opatření: 

1. Bezpečně a zdravě 
2. Podpora hasičů JPO III 
3. Komunitní centra 
4. Vzdělávání 

 
Programový rámec PRV zahrnuje tyto fiche: 

 Investice do zemědělských podniků 

 Investice do nezemědělských činností 

 Projekty spolupráce 
 
Programový rámec OP ŽP zahrnuje toto opatření: 

 Výsadba dřevin na nelesní půdě 
 
 
Zdůvodnění nízkého počtu fichí v programovém rámci PRV 
V programovém rámci PRV nejsou zařazeny fiche: 

- dle čl. 17, odst. 1., písm. b) Zpracování a uvádění na trh zemědělských produktů,  
- dle čl. 17, odst. 1., písm. c) Lesnická infrastruktura, Zemědělská infrastruktura, Pozemkové 

úpravy,  
- dle čl. 24, odst. 1., písm. a) Zavádění preventivních protipovodňových opatření v lesích, 
- dle čl. 25 Investice do ochrany melioračních a zpevňujících dřevin, Neproduktivní investice 

v lesích, 
- dle čl. 26 Investice do lesnických technologií a zpracování lesnických produktů. 

 
Uvedené fiche v programovém rámci PRV nebyly zařazeny z těchto důvodů: 

- Celkově nízká alokace finančních prostředků, která bude postačovat na realizaci pouze 
několika projektů na území MAS. 

- Nízký počet zemědělců a výrobců potravin na území MAS a jejich nezájem o projekty.  
- Nízký podíl zalesněné půdy v území MAS (viz kapitola 3.1.1. Základní popis území Analytické 

části SCLLD) a jeho vlastnická struktura (převážně státní lesy). 
- Na území MAS nejsou realizovány pozemkové úpravy v místech vhodných pro investice do 

polních cest. 
- Obce, které plánují pozemkové úpravy, již mají zajištěné i jejich financování, další zájem 

v území MAS nebyl zjištěn. 
V případě zjištění dodatečného zájmu o některou z nezařazených fichí, bude vybraná fiche (např. 
Zpracování a uvádění na trh zemědělských produktů) zařazena do SCLLD dodatečně (po střednědobém 
hodnocení) v souladu s pravidly programu. 

  



Strategická část SCLLD MAS Jihozápad 

37 
 

3.4.1. Programový rámec IROP 
 

Název specifického cíle strategie 

B.3. Rozvíjet ekologické formy dopravy v regionu 

 

Název opatření CLLD 

1. Bezpečně a zdravě 
 

Vazba na specifické cíle IROP 

1.2   Zvýšení podílu udržitelných forem dopravy 

4.1 Posílení komunitně vedeného místního rozvoje za účelem zvýšení kvality života  

ve venkovských oblastech a aktivizace místního potenciálu, investiční priorita 9d. 

 

Popis opatření (vazba na specifické cíle SCLLD) včetně cíle opatření 

B.3. Rozvíjet ekologické formy dopravy v regionu 

V oblasti regionální železniční dopravy  

 Vystavět přestupní terminály (parkoviště P+R a B+R u železničních zastávek) vč. jejich zázemí. 

V oblasti cyklodopravy  

 Zvýšit počet cyklotras a cyklostezek pro každodenní dopravu obyvatel včetně doprovodného 

značení a infrastruktury. 

 Rozvíjet výstavbu páteřních cyklostezek v regionu a hvězdicové napojení ostatních obcí. 

V oblasti pěší dopravy  

 Zkvalitnit a rozšířit infrastrukturu pro chodce (chodníky, přechody) 

 Upravit stávající přechody a chodníky pro osoby se sníženou schopností pohybu a orientace  

 Zavádět opatření ke zvyšování bezpečnosti chodců a ostatních účastníků silničního provozu 

Cíle opatření CLLD 

 Cílem opatření je zlepšení propojenosti obcí v regionu a zavádění alternativních způsobů 
dopravy (cyklodoprava) 

 Zvýšit bezpečnost chodců a cyklistů 

 Zlepšit dostupnost veřejné dopravy 
 

Typy projektů 

 Výstavba cyklostezek a pruhů pro cyklisty vč. budování doprovodné infrastruktury 
(doprovodná zeleň, parkovací místa pro jízdní kola, lavičky apod.) - podpořeny mohou být 
pouze cyklostezky sloužící k dopravě do zaměstnání, do škol a za službami. Projektovou 
dokumentaci lze připravit a zpracovat jako součást projektu, ne samostatně. 

 Projekty ke zvyšování bezpečnosti dopravy – chodníky. Zvyšování bezpečnosti dopravy 
(chodníky) lze podpořit pouze u silnic I., II. a III. třídy a místních komunikací přizpůsobených 
osobám s omezenou schopností pohybu a orientace, tj. bezbariérovost.   

 Systémy pro přestup na veřejnou dopravu P+R, B+R, K+R – parkoviště, zastávky, bezbariérové 
přístupy. Zastávky lze řešit pouze jako součást projektu pro vybudování nebo rekonstrukci 
bezbariérového přístupu. 
 

Příjemci podpory 

 Obce 



Strategická část SCLLD MAS Jihozápad 

38 
 

 Dobrovolné svazky obcí 

 Organizace zřizované obcemi 

 Organizace zřizované dobrovolnými svazky obcí 
 

Minimální a maximální výše způsobilých výdajů 

 Minimální a maximální výše způsobilých výdajů bude nastavena ve výzvě MAS. 
 

Principy preferenčních kritérií 

Preferenční kritéria budou nastavena ve výzvě MAS. 
 

Výsledky 

Kód Název indikátoru 

7 50 01 Počet realizací vedoucích ke zvýšení bezpečnosti v dopravě 

7 61 00 Délka nově vybudovaných cyklostezek a cyklotras 

7 52 01 Počet nových nebo rekonstruovaných přestupních terminálů ve veřejné dopravě 

7 51 20 Podíl veřejné osobní dopravy na celkových výkonech v osobní dopravě 

7 40 01 Počet vytvořených parkovacích míst 

7 64 01 Počet parkovacích míst pro jízdní kola 

7 63 10 Podíl cyklistiky na přepravních výkonech 

 

  



Strategická část SCLLD MAS Jihozápad 

39 
 

Název specifického cíle strategie 

B.4. Modernizovat veřejnou správu a zajistit bezpečnost v regionu 

Název opatření CLLD 

2. Podpora hasičů JPO III 

Vazba na specifické cíle IROP 

1.3   Zvýšení připravenosti k řešení a řízení rizik a katastrof 

4.1 Posílení komunitně vedeného místního rozvoje za účelem zvýšení kvality života  

ve venkovských oblastech a aktivizace místního potenciálu, investiční priorita 9d. 

Popis opatření (vazba na specifické cíle SCLLD) včetně cíle opatření 

B.4. Modernizovat veřejnou správu a zajistit bezpečnost v regionu 

 Podporovat rozvoj a fungování hasičských sborů a Integrovaného záchranného systému 

C.2. Rozvíjet volnočasovou infrastrukturu a podporovat spolkový život a občanské iniciativy 

 Podporovat rozvoj a fungování hasičských sborů a Integrovaného záchranného systému 

Podporovat činnosti spolků dobrovolných hasičů (zlepšení stavu budov) 

V souladu s přílohou č. 5 Programového dokumentu IROP (Území vymezené pro specifický cíl 1.3) a s 

dokumentem „Zajištění odolnosti a vybavenosti základních složek integrovaného záchranného systému – 

Policie ČR a Hasičského záchranného sboru ČR (včetně JSDH) v území, s důrazem na přizpůsobení se 

změnám klimatu a novým rizikům v období 2014 – 2020“ patří území ORP Beroun mezi území dotčené 

suchem a rizikem havárie nebezpečných látek a území ORP Černošice mezi území dotčené suchem. 

Cíle opatření CLLD 

 Cílem opatření zvýšení akceschopnosti hasičských jednotek JPO III 

 Zlepšení zázemí hasičů pro výkon jejich služby (stavební úpravy/rekonstrukce hasičských 
zbrojnic) 

Typy projektů 

 Rekonstrukce a rozšíření budov hasičských zbrojnic (stavební úpravy). Účelem je zvýšení 
odolnosti stanice vůči účinkům mimořádných událostí, aby složka IZS mohla plnit své úkoly 
v době mimořádné události. Realizovány budou stavební úpravy stávajícího objektu. 

Příjemci podpory 

 obce, které zřizují jednotky požární ochrany (§ 29 zákona č. 133/1985 Sb. o požární ochraně  - 
jednotky sboru dobrovolných hasičů kategorie III. podle přílohy zákona o požární ochraně 
v ORP Beroun a Černošice.  

 HZS krajů 

Minimální a maximální výše způsobilých výdajů 

 Minimální a maximální výše způsobilých výdajů bude nastavena ve výzvě MAS. 

Principy preferenčních kritérií 

 Preferenční kritéria budou nastavena ve výzvě MAS. 

Výsledky 

Kód Název indikátoru 

5 75 01 Počet nových a modernizovaných objektů sloužících složkám IZS 

5 75 20 Počet exponovaných území s nedostatečnou připraveností složek IZS 



Strategická část SCLLD MAS Jihozápad 

40 
 

Název specifického cíle strategie 

C.2. Rozvíjet volnočasovou infrastrukturu a podporovat spolkový život a občanské iniciativy 

Název opatření CLLD 

3. Komunitní centra 

Vazba na specifické cíle IROP 

2.1   Zvýšení kvality a dostupnosti služeb vedoucí k sociální inkluzi 

4.1 Posílení komunitně vedeného místního rozvoje za účelem zvýšení kvality života  

ve venkovských oblastech a aktivizace místního potenciálu, investiční priorita 9d. 

Popis opatření (vazba na specifické cíle SCLLD) včetně cíle opatření 

C.1. Rozvíjet služby občanské vybavenosti 

 Zvýšit nabídku poradenství v oblasti sociálních služeb 

C.2. Rozvíjet volnočasovou infrastrukturu a podporovat spolkový život a občanské iniciativy 

 Podporovat spolkový život v obcích a regionu rekonstrukcí stávajících a vybudováním nových 

prostor pro spolky a jejich činnost formou spolkových domů/místností nebo komunitních 

center 

Cíle opatření CLLD 

 zapojení komunity do veřejného života, podpora spolkového života obcí 

 zvýšení kvality života obyvatel  

 podpora mezigeneračního setkávání a místních vazeb 

Typy projektů 

 výstavba a rekonstrukce komunitních center (nelze podporovat kulturní centra nebo prostory 
pro masovou zábavu), které budou nabízet poradenství v oblasti sociálních služeb 

 doprovodné aktivity – vybavení, zeleň, hřiště, parky 

 komunitním centrem je objekt, který plní alespoň jednu z funkcí komunitního centra: 
o kulturní/multikulturní služby a výchovně/vzdělávací, 
o environmentální služby a podpora jejich využití 
o sociální služby - především sociální služby sociální prevence, případně i zdravotní 

služby (např. domácí zdravotní péče) 
o volnočasové aktivity/služby - aktivity zaměřené na volný čas 

Příjemci podpory 

 NNO 

 Obce, dobrovolné svazky obcí 

 Církve, církevní organizace 

Minimální a maximální výše způsobilých výdajů 

 Minimální a maximální výše způsobilých výdajů bude nastavena ve výzvě MAS. 

Principy preferenčních kritérií 

 Preferenční kritéria budou nastavena ve výzvě MAS. 

Výsledky 

Kód Název indikátoru 

5 54 01 Počet podpořených zázemí pro služby a sociální práci 

6 75 10 Kapacita služeb a sociální práce 

 



Strategická část SCLLD MAS Jihozápad 

41 
 

Název specifického cíle strategie 

E.1. Zvyšovat kvalitu školství 

 

Název opatření CLLD 

4. Vzdělávání 

Vazba na specifické cíle IROP 

2.4   Zvýšení kvality a dostupnosti infrastruktury pro vzdělávání a celoživotní učení 

4.1 Posílení komunitně vedeného místního rozvoje za účelem zvýšení kvality života  

ve venkovských oblastech a aktivizace místního potenciálu, investiční priorita 9d. 

 

Popis opatření (vazba na specifické cíle SCLLD) včetně cíle opatření 

E.1. Zvyšovat kvalitu školství 

Cíle v oblasti předškolního vzdělávání 

 Budování a rozšiřování kapacit mateřských škol v obcích nad 500 obyvatel a zařízení péče o 

děti do 3 let 

 zlepšení technického stavu budov a vybavenosti škol 

 trvalé zvyšování kvality předškolního vzdělávání zaváděním nových metod výuky a moderních 

informačních technologií 

Cíle v oblasti základního vzdělávání 

 zajištění dostatečné kapacity ve stávajících spádových školách nabízejících oba stupně vzdělání 

(Rudná, Nučice, Loděnice) 

 rozšiřování počtu spádových škol s oběma stupni vzdělávání 

 rozšiřování kapacit stávajících jednostupňových škol v obcích s nedostatečnou kapacitou 

(rozšiřování kapacit ZŠ mimo vazbu na klíčové kompetence je možné pouze na území správního 

obvodu ORP Černošice - tj. na území ORP se sociálně vyloučenou lokalitou) 

 zlepšení technického stavu školských zařízení, dokončení rekonstrukcí jednotlivých objektů 

 zlepšovat vybavenost škol v oblasti odborného vzdělávání 

 trvalé zvyšování kvality školního vzdělávání zaváděním nových metod výuky a moderních 

informačních a komunikačních technologií 

E.2. Rozvíjet celoživotní vzdělání  

 Rozvíjet celoživotní vzdělávání veřejnosti  

 Rozvíjet zájmové a neformální vzdělávání dětí a mládeže 

Cíle opatření CLLD 

 Zvyšování kvality a kapacity vzdělávání 
 

Typy projektů 

 podpora infrastruktury pro předškolní vzdělávání (rekonstrukce a stavební úpravy budov, 
pořízení vybavení, doplňkově hřiště a zeleň) 

 podpora infrastruktury pro základní vzdělávání (rekonstrukce a stavební úpravy budov, 
pořízení vybavení a pomůcek) pro rozvoj klíčových kompetencí definovaných v PD IROP 

 rozšiřování kapacit ZŠ mimo vazbu na klíčové kompetence (rozšiřování kapacit ZŠ mimo vazbu 
na klíčové kompetence je možné pouze na území správního obvodu ORP Černošice - tj. na 
území ORP se sociálně vyloučenou lokalitou) 



Strategická část SCLLD MAS Jihozápad 

42 
 

 podpora infrastruktury pro celoživotní vzdělávání, zájmové a neformální vzdělávání mládeže 
(rekonstrukce a stavební úpravy budov, pořízení vybavení a pomůcek) pro rozvoj klíčových 
kompetencí definovaných v PD IROP 

 

Příjemci podpory 

 zařízení péče o děti do 3 let 

 školy a školská zařízení v oblasti předškolního a základního vzdělávání a VOŠ 

 další subjekty podílející se na realizaci vzdělávacích aktivit 

 Obce, organizace zřizované nebo zakládané obcemi 

 NNO 

 Církve, církevní organizace 
 

Minimální a maximální výše způsobilých výdajů 

 Minimální a maximální výše způsobilých výdajů bude nastavena ve výzvě MAS. 
 

Principy preferenčních kritérií 

Preferenční kritéria budou nastavena ve výzvě MAS. 
 

Výsledky 

Kód Název indikátoru 

5 00 00 Počet podpořených vzdělávacích zařízení 

5 00 01 Kapacita podporovaných zařízení péče o děti nebo vzdělávacích zařízení 

5 00 20 Podíl tříletých dětí umístěných v předškolním zařízení 

5 00 30 Podíl osob předčasně opouštějících vzdělávací systém 

5 01 20 Počet osob využívajících zařízení péče o děti do 3 let 

 

  



Strategická část SCLLD MAS Jihozápad 

43 
 

3.4.2. Programový rámec PRV 
 

Název fiche:  Investice do zemědělských podniků 

Článek 17, odstavec 1., písmeno a) 

Vymezení fiche 

Podpora je zaměřena na zvýšení celkové výkonnosti a udržitelnosti zemědělského podniku. 

Podpora přispívá k naplňování Priority 2 Zvýšení životaschopnosti zemědělských podniků a 

konkurenceschopnosti všech druhů zemědělské činnosti ve všech regionech a podpora inovativních 

zemědělských technologií a udržitelného obhospodařování lesů, zejména prioritní oblasti 2A Zlepšení 

hospodářské výkonnosti všech zemědělských podniků a usnadnění jejich restrukturalizace a 

modernizace, zejména za účelem zvýšení míry účasti na trhu a orientace na trh, jakož i diverzifikace 

zemědělských činností.  

Vazba na SCLLD 

D2. Podporovat zemědělství 

 Podporovat místní zemědělce 

 Rekonstruovat a využívat stávající brownfields v oblasti zemědělství, CR a podnikání 

 

Oblast podpory 

Podpora zahrnuje hmotné a nehmotné investice v živočišné a rostlinné výrobě, je určena na investice 

do zemědělských staveb a technologií pro ŽV a RV a pro školkařskou produkci. Podporovány budou též 

investice do pořízení mobilních strojů pro zemědělskou výrobu a investice do pořízení peletovacích 

zařízení pro vlastní spotřebu v zemědělském podniku. 

V rámci této fiche nelze podpořit investice do ŽV týkající se včel a rybolovu. Investice do RV se nesmí 

týkat obnovy nosných konstrukcí vinic, oplocení vinic a oplocení sadů. Podpora nemůže být poskytnuta 

na pořízení kotlů na biomasu. 

Definice příjemce dotace 

Zemědělský podnikatel 

Výše způsobilých výdajů 

 Min. 50 000 Kč 

 Max. 5 000 000 Kč 

Principy určení preferenčních kritérií 

 zaměstnanost - počet vytvořených pracovních míst, 

 efektivita a hospodárnost –  zkrácená doba realizace, výše způsobilých výdajů, 

 inovace –  vznik nového produktu či služby, využití moderních technologií, 

 místní partnerství –  spolupráce více subjektů při předkládání záměru, soulad záměru s 
koncepcí či strategií obce, spolku či jiného žadatele,  

 velikost a sídlo podniku, 

 podpora mladých zemědělců, 

 využívání brownfields. 
 

Indikátory výstupů 



Strategická část SCLLD MAS Jihozápad 

44 
 

Číslo Název Výchozí stav Mid-term Konečný stav 

93701 Počet podpořených podniků/příjemců 0 1 3 

 

Indikátory výsledků 

Číslo Název Výchozí stav Mid-term Konečný stav 

94800 Pracovní místa vytvořená v rámci podpořených 
projektů (Leader) 

0 0 0,5 

 

  



Strategická část SCLLD MAS Jihozápad 

45 
 

Název fiche: Investice do nezemědělských činností 

Článek 19, odstavec 1., písmeno b) – Podpora investic na založení nebo rozvoj nezemědělských 

činností 

Vymezení fiche 

Podpora zahrnuje investice na založení a rozvoj nezemědělských činností. 

Podpora přispívá k naplňování Priority 6 Podpora sociálního začleňování, snižování chudoby a 

podpora hospodářského rozvoje ve venkovských oblastech, zejména prioritní oblasti 6A Usnadnění 

diverzifikace, vytváření malých podniků a pracovních míst.  

Oblast podpory 

Podporovány budou investice do vybraných nezemědělských činností dle Klasifikace ekonomických 

činností (CZ-NACE)1: C (Zpracovatelský průmysl s výjimkou činností v odvětví oceli, v uhelném 

průmyslu, v odvětví stavby lodí, v odvětví výroby syntetických vláken dle čl. 13 písm. a) NK (EU) č. 

651/2014, a dále s výjimkou tříd 12.00 Výroba tabákových výrobků a 25.40 Výroba zbraní a střeliva), F 

(Stavebnictví s výjimkou skupiny 41.1 Developerská činnost), G (Velkoobchod a maloobchod; opravy a 

údržba motorových vozidel s výjimkou oddílu 46 a skupiny 47.3 Maloobchod s pohonnými hmotami ve 

specializovaných prodejnách), I (Ubytování, stravování a pohostinství), J (Informační a komunikační 

činnosti s výjimkou oddílů 60 a 61), M (Profesní, vědecké a technické činnosti s výjimkou oddílu 70), N 

79 (Činnosti cestovních kanceláří a agentur a ostatní rezervační služby), N 81 (Činnosti související se 

stavbami a úpravou krajiny s výjimkou skupiny 81.1), N 82.1 (Administrativní a kancelářské činnosti), N 

82.3 (Pořádání konferencí a hospodářských výstav), N 82.92 (Balicí činnosti), P 85.59 (Ostatní 

vzdělávání j. n.), R 93 (Sportovní, zábavní a rekreační činnosti), S 95 (Opravy počítačů a výrobků pro 

osobní potřebu a převážně pro domácnost) a S 96 (Poskytování ostatních osobních služeb). 

V případě uvádění produktů na trh jsou na trh uváděny produkty, které nejsou uvedeny v příloze I 

Smlouvy o fungování EU, případně v kombinaci s produkty uvedenými v příloze I Smlouvy o fungování 

EU (převažovat musí produkty neuvedené v příloze I Smlouvy o fungování EU). V případě zpracování 

produktů jsou výstupem procesu produkty, které nejsou uvedeny v příloze I Smlouvy o fungování EU.  

Činnosti R 93 (Sportovní, zábavní a rekreační činnosti) a I 56 (Stravování a pohostinství) mohou být 

realizovány pouze ve vazbě na venkovskou turistiku a ubytovací kapacitu. 

Vazba na SCLLD 

D1. Podporovat malé a střední podnikání 

 Podporovat zavádění nových služeb a výrobních podniků lehkého průmyslu v jádru obcí 

i v nových průmyslových zónách 

 Podporovat začínající a stávající místní drobné podnikatele v oblasti služeb a výroby 

 Podporovat výrobce regionálních produktů a služeb 

 Podporovat sociální podnikání 

 

Definice příjemce dotace 

Podnikatelské subjekty (FO a PO) – mikropodniky a malé podniky ve venkovských oblastech, jakož i 

zemědělci 

 

                                                           
1  Klasifikace ekonomických  činností  je zveřejněna na internetových stránkách 

https://www.czso.cz/csu/czso/klasifikace_ekonomickych_cinnosti_-cz_nace-  



Strategická část SCLLD MAS Jihozápad 

46 
 

Výše způsobilých výdajů 

 Min. 50 000 Kč 

 Max. 5 000 000 Kč 
 

Principy určení preferenčních kritérií 

 zaměstnanost - počet vytvořených pracovních míst, 

 efektivita a hospodárnost –  zkrácená doba realizace, výše způsobilých výdajů, 

 inovace –  vznik nového produktu či služby, využití moderních technologií, 

 místní partnerství –  spolupráce více subjektů při předkládání záměru, soulad záměru s 
koncepcí či strategií obce, spolku či jiného žadatele, 

 velikost a sídlo podniku, 

 sociální podnikání. 
 

 

Indikátory výstupů 

Číslo Název Výchozí stav Mid-term Konečný 
stav 

93701 Počet podpořených podniků/příjemců 0 0 3 

 

Indikátory výsledků 

Číslo Název Výchozí stav Mid-term Konečný 
stav 

94800 Pracovní místa vytvořená v rámci podpořených 
projektů (Leader) 

0 0 0,5 

 

  



Strategická část SCLLD MAS Jihozápad 

47 
 

Název fiche: Projekty spolupráce 

Článek 44 

Vymezení fiche 

Projekty musí vykazovat hodnotu přidanou spoluprací, tzn., že výstupy projektu by bez této spolupráce 

v takové podobě nevznikly. MAS může spolupracovat i s jinými partnerstvími, avšak způsobilé pro 

podporu budou pouze výdaje realizované MAS, jejíž SCLLD byla schválena z PRV.  

 

Vazba na cíle SCLLD 

Hlavní cíl - C.3. Zachovávat a rozvíjet tradice 

 Podporovat místní a regionální tradice 

 Podporovat zakládání nových akcí regionálního charakteru 

 Podporovat společnou propagaci regionálních tradic a kulturních a společenských akcí 

 

Vedlejší cíl - D.3. Rozvíjet cestovní ruch 

 rozšíření nabídky kulturních a společenských akcí nadregionálního charakteru a jejich cílená 

propagace 

 rozšíření nabídky doplňkových aktivit pro turisty i obyvatele regionu (regionální infocentra, 

specializovaná muzea, tematická návštěvnická centra, krytá sportoviště, infrastruktura pro 

specifické druhy sportů apod.) 

 

Oblast podpory 

Oblast podpory bude vymezovat popis témat projektů spolupráce, které musí být v souladu se SCLLD 

MAS. V rámci projektu lze realizovat měkké akce (propagační, informační, vzdělávací a volnočasové) 

zaměřené na témata, která jsou řešena v SCLLD daných MAS.  

Jako hmotné a nehmotné investice včetně stavebních úprav je možné realizovat pouze následující 

výdaje:  

• investice týkající se zajištění odbytu místní produkce včetně zavedení značení místních 

výrobků a služeb,    

• investice související se vzdělávacími aktivitami,   

• investice do informačních a turistických center.   

Výdaje do investic jsou způsobilé pouze za předpokladu, že jsou společně provozovány 

spolupracujícími subjekty.  

Za měkké akce lze považovat především pořádání konferencí, festivalů, workshopů, exkurzí, výstav, 

přenosů příkladů správné praxe, včetně produktů s tím spojených  (publikace, brožury, letáky apod.). 

Investice mohou být realizovány pouze takové, které budou provozovat po celou dobu lhůty vázanosti 

projektu na účel samy MAS.  

Způsobilá pro podporu je i předběžná technická podpora projektů spolupráce, kdy MAS musí prokázat, 

že plánovala provedení konkrétního projektu. Na předběžnou technickou podporu projektů spolupráce 

může MAS využít maximálně 10 % z alokace přidělené MAS na realizaci projektů spolupráce. 

Témata projektů: podpora řemeslné výroby, místních a regionálních tradic, podpora sportovních akcí, 

podpora místních neziskových organizací, propagace místních aktérů a turistických cílů v regionu.  



Strategická část SCLLD MAS Jihozápad 

48 
 

Definice příjemce dotace 

 MAS, jejíž SCLLD byla schválena z PRV. 

 Kromě jiných místních akčních skupin (tzn. MAS, jejíž SCLLD nebyla schválena z PRV či 
zahraniční MAS) může MAS spolupracovat se:  
a) skupinou místních veřejných a soukromých partnerů na venkovském území, která provádí 
strategii místního rozvoje v rámci EU či mimo ni;  
b) skupinou místních veřejných a soukromých partnerů na jiném než venkovském území, která 
provádí strategii místního rozvoje v rámci EU. 

 

Výše způsobilých výdajů 

 Min. 50 000 Kč 

 Max. 5 000 000 Kč 
 

Preferenční kritéria 

 
Indikátory výstupů 

Číslo Název Výchozí stav Mid-term Konečný 
stav 

92501 Celkové veřejné výdaje (EUR) 0 0 13 589 

 

Indikátory výsledků 

Není stanoven  



Strategická část SCLLD MAS Jihozápad 

49 
 

3.4.3. Programový rámec ŽP 
 

Název opatření CLLD 

 Výsadba dřevin na nelesní půdě 

Vazba na specifické cíle OP 

4.3 Posílit přirozené funkce krajiny 

Vazba na SCLLD 

A.1. Pečovat o přírodní dědictví a obnovu environmentálních funkcí v území 

- Pečovat o přírodní dědictví v chráněných územích, o památné a chráněné stromy. 

- Obnovovat a vytvářet polní a lesní cesty včetně doprovodné zeleně a doprovodné 

infrastruktury a využívat je pro alternativní propojení jednotlivých obcí v rámci pěší 

a cyklistické dopravy. 

- Podporovat regeneraci urbanizované krajiny, zakládání a revitalizaci sídelní zeleně, tvorbu 

zelených prstenců kolem sídel, lesoparků. 

 

Cíle opatření CLLD 

 Cílem opatření je rozdělení velkých celků orné půdy 
 

Aktivity opatření CLLD – témata projektů 

Výsadba dřevin na nelesní půdě dle evidence LPIS na území CHKO Český kras, v rozsahu: 

 liniové a skupinové výsadby dřevin (stromořadí, větrolamy, remízy), založení nebo obnova 
krajinného prvku, 

 výsadby posilující ekologicko-stabilizační funkce významných krajinných prvků 
 

Příjemci dotace 

 MAS – bude se realizovat jako tzv. klíčový projekt 
 

Výše dotace 

 Min. 1 000 000 Kč 

 Max. 3 000 000 Kč 
 

Principy určení preferenčních kritérií 

 naplňování horizontálních témat 

 efektivita a hospodárnost 
 

Monitorovací indikátory výstupu 

Číslo Název Výchozí stav Konečný stav 

46500 Plocha stanovišť, které jsou podporovány s cílem 
zlepšit jejich stav a zachování (ha) 

0 2 

 

Monitorovací indikátory výsledku 

Číslo Název Výchozí stav Konečný stav 

45415 počet lokalit, kde byly posíleny ekosystémové funkce 
krajiny 

0 1 



Strategická část SCLLD MAS Jihozápad 
 

 
 

3.4.4. Grafické znázornění vazeb mezi opatřeními 
programových rámců a opatřeními, která do programových 
rámců nevstupují 

 

Tato subkapitola obsahuje grafické znázornění vzájemných vazeb mezi opatřeními programových 

rámců včetně opatření, která do programových rámců nevstupují.  

Opatření /projekty, které nestupují do programových rámců IROP/PRV/OPŽP budou řešeny jinou 

formou podpory, např. individuálními projekty žadatelů, z vlastních zdrojů či s využitím národních či 

krajských dotací.  

Následně je zařazen popis integrovaného přístupu napříč programovými rámci (koincidenční matice 

s podrobným komentářem). 

 

 

 



Strategická část SCLLD MAS Jihozápad 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

A.1. Pečovat o přírodní 

dědictví a obnovu 

environmentálních 

funkcí v území 

Strategický cíl A. Životní prostředí, odpady a energetika 

 

propojení regionu cyklostezkami 

A.3. Odpadové 

hospodářství 

A.2. Pečovat o vodní 

zdroje a zajišťovat 

opatření vedoucí 

k ochraně klimatu 

Specifické cíle Opatření / projekty 

obnova polních cest  

budování lesoparků (např. Chýně) 

rozšiřování nelesní zeleně (aleje, jedlý les apod.) 

vyčištění, revitalizace vodních ploch a toků  

přírodní koupaliště (obnova, vybudování) 

krajinotvorné rybníky s možností retence 

vybudování nového přírodního koupaliště s napojením na cyklostezku 
(mimo zástavbu) 

zdroje pitné vody 
 

nové možnosti využití odpadů v lokalitě 
 
vybudování sběrného dvora v Rudné v průmyslové lokalitě 

výsadba zeleně v intravilánu i extravilánu (a spolupráce mezi obcemi a 
ostatními subjekty) 

vytváření odpočinkových, rekreačních zón (procházky, venčení psů) 

systém (studie) místní dopravy 
 

budování alternativních zdrojů energie (FVE na domech, větrné…) 

místní ČOV (nové a vyšší kapacita), domácí ČOV 
 

osvětové projekty (voda, odpady, energie…) 
 

vodovody, zajištění soběstačnosti. 
 

Opatření CLLD 

Bezpečně a zdravě 

Programový rámec IROP 

Opatření CLLD 

Výsadba dřevin na nelesní půdě 

Programový rámec ŽP 

Vazba na Opatření / Fiche programového rámce 

Opatření / projekty mimo  

programový rámec CLLD 



Strategická část SCLLD MAS Jihozápad 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pokračování Klíčové oblasti B. Technická infrastruktura, doprava a vzhled obcí na další straně 

  

B.1. Rozvíjet technickou 

infrastrukturu 

v regionu 

 

Strategický cíl B. Technická infrastruktura, doprava a vzhled obcí 

 

Rozšiřování kapacity ČOV a stavba nových 

B.3.Rozvíjet ekologické 

formy dopravy 

v regionu 

 

B.2.  Zvyšovat kvalitu 

dopravy 

 

Specifické cíle Opatření / projekty 

Podpora alternativních ČOV 
 
Projekty nakládání s dešťovou vodou 

Nové zdroje vody, vodojemy 
 

Rezervní obchvatová páteční komunikace (mimo 
existující silniční síť, II/101 a II/116) 

Obchvaty jednotlivých obcí 

Vodorovné a bezpečnostní značení na komunikacích 

Umožnění nových dopravců +  jejich spolupráce 

Bezpečnost chodců (přechody, chodníky, vč. 
bezbariérovost) 

Stezky pro pěší 

Kabelizace nadzemních vedení 

Veřejné osvětlení 

P+R + zázemí, přestupní terminály 

Cyklostezky 

Vlakotramvaje (Řepy – Chýně, Hlubočepy – Rudná).  
Opatření CLLD 

Bezpečně a zdravě 

 

Programový rámec IROP 

Opatření / projekty mimo  

programový rámec CLLD 

Vazba na Opatření / Fiche programového rámce 



Strategická část SCLLD MAS Jihozápad 

53 
 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

B.4.Modernizovat 

veřejnou správu a 

zajistit bezpečnost 

v regionu 

 

B.5.  Veřejná 

prostranství a 

ochrana památek 

 

Specifické cíle Opatření / projekty 

Digitalizace veřejné správy zvyšující informovanost 
občanů a jejich zapojení 
 
Kamerové systémy, radary pasivní bezpečnost (sirény…) 

Opravy drobných památek 

Opravy veřejných prostranství 

Rekonstrukce a výstavba hasičských zbrojnic 
 

Opatření CLLD 

Podpora hasičů JPO III 

Programový rámec IROP 

Opatření / projekty mimo  

programový rámec CLLD 

Vazba na Opatření / Fiche programového rámce 



Strategická část SCLLD MAS Jihozápad 

54 
 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

C.1.  Rozvíjet služby 

občanské 

vybavenosti 

 

Strategický cíl C. Občanská vybavenost a volnočasové aktivity 

C.3.Zachovávat a rozvíjet 

tradice 

C.2. Rozvíjet 

volnočasovou 

infrastrukturu a 

podporovat 

spolkový život 

a občanské 

iniciativy 

 

Specifické cíle Opatření / projekty 

Zmapování potřeb a nabídky sociálních služeb – 
komunitní plán sociálních služeb  

Rozšíření nabídky zdravotní péče 

Kulturně-společenský měsíčník (web, portál… 
sdílení akcí) 

Společné akce (pochod, olympiáda, festivaly..) 

Společné kulturní akce, festival „Pochod s maskou 
MASkou“ 
 
Prostory pro komunitní život (infrastruktura pro 
občanskou společnost) 
 
Oprava a budování nových hřišť 
 

Obnova tradic (masopust, posvícení…) 
 
Podpora trhů včetně farmářských 
 

Registrovaná dětská skupina Rudňáček 
 

Multifunkční objekt (Chrášťany, Chýně, Rudná…) 
 

Rozvoj zázemí pro venkovní aktivity 
 

Sportoviště (fotbal ad.) 
 

Opatření CLLD 

Komunitní centra 

Programový rámec IROP 

Název fiche 

Projekty spolupráce 

Programový rámec PRV 

Opatření / projekty mimo  

programový rámec CLLD 

Vazba na Opatření / Fiche programového rámce 



Strategická část SCLLD MAS Jihozápad 

55 
 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

D.1. Podporovat malé a 

střední podnikání 

 

D.3. Rozvíjet cestovní 

ruch 

 

D.2. Podporovat 

zemědělství 

 

modernizace mikro a malých podniků v oblasti služeb a výroby 
 

podpora drobných zemědělců formou spolupráce s obcemi 
(sdílení techniky) 

vybudování parkoviště v obci Bubovice pro návštěvníky 
Solvayových lomů 
 

vybudování informačního centra v obci Svatý Jan pod Skalou 
 

vznik nových sociálních podniků 
 

Strategický cíl D. Cestovní ruch, zemědělství, podnikání 
 

Specifické cíle Opatření / projekty 

Název fiche 

Investice do zemědělských podniků 

Programový rámec PRV 

Název fiche 

Investice do nezemědělských činností 

Programový rámec PRV 

Název fiche 

Projekty spolupráce 

Programový rámec PRV 

Vazba na Opatření / Fiche programového rámce 



Strategická část SCLLD MAS Jihozápad 

56 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

E.1. Zvyšovat kvalitu 

školství 

 

E.2. Rozvíjet celoživotní 

vzdělávání 

 

Rozšíření mateřské školy ve Zbuzanech a Vysokém Újezdě 

Vybudování nové mateřské školy v Drahelčicích a Bubovicích  

Vybudování infrastruktury pro celoživotní vzdělávání ve větších sídlech 

Kompletní rozšíření stávajících spádových devítiletých škol (Rudná, 
Nučice, Loděnice) 

Budování nových devítiletých škol (Chýně, Jinočany, Zbuzany) 

Strategický cíl E. Školství, vzdělávání 
 

Specifické cíle Opatření / projekty 

Opatření CLLD 

Vzdělávání 

 

Programový rámec IROP 

Vazba na Opatření / Fiche programového rámce 



Strategická část SCLLD MAS Jihozápad 
 

 
 

Mezi jednotlivými opatřeními CLLD programového rámce jsou různě silné integrační vazby, které jsou 

znázorněny v koincidenční matici a dále podrobně popsány (vazby slabé a silné). Matice zobrazuje 

vazby opatření, definovaných a podrobně popsaných v kapitole 3.4. 

Prezentace vzájemné provázanosti opatření programových rámců (koincidenční matice) 

    IROP       PRV     ŽP 

PR 
Opatření 
PR 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 

IROP 1.                 

  2. b               

  3. b b             

  4. b a c           

PRV 5. a a a a         

  6. b a b a b       

  7.  b b c c b b     

ŽP 8. b a a a b a a   

 

Vysvětlení kódů (názvů opatření/fichí):  Legenda:  

1. Bezpečně a zdravě     shodná opatření PR 

2. Podpora hasičů JPO III  a žádná integrační vazba napříč PR 

3.  Komunitní centra   b slabá integrační vazba - synergie napříč PR 

4.  Vzdělávání   c silná integrační vazba - podmíněnost  

5.  Investice do zemědělských podniků  (věcná, časová, prostorová) napříč PR 
6. Investice do nezemědělských činností   

7.  Projekty spolupráce     
8. Výsadba dřevin na nelesní půdě   

 

Integrační vazba je mezi opatřeními Bezpečně a zdravě a opatřením Podpora hasičů JPO III je sice slabá, 

ale oboustranná – díky realizaci cílů opatření Bezpečně a zdravě, mezi kterými je zlepšení propojenosti 

obcí v regionu a aktivita projekty ke zvyšování bezpečnosti dopravy lze předpokládat zlepšení 

podmínek pro práci hasičů, kteří získají lepší a bezpečnější dostupnost po komunikacích v případě 

zásahu. Současně dojde i ke zkvalitnění bezpečnosti v regionu tím, že hasiči získají nové vybavení a 

zvýší tím možnosti zajištění bezpečnosti obyvatel. 

Také synergická vazba mezi opatřeními Bezpečně a zdravě a Komunitní centra je slabá, ale lze ji najít. 

Tím, že dojde ke zlepšení propojenosti obcí v regionu, zvýšení bezpečnosti chodců a cyklistů a zlepšení 

dostupnosti veřejné dopravy, se současně zvýší kvalita života obyvatel v souvislosti s lepší dostupností 

(přístupností) služeb vedoucích k sociální inkluzi (např. pro osoby se sníženou schopností pohybu a 

orientace). 

Naplnění opatření Bezpečně a zdravě může přispět ke zvýšení či zkvalitnění dostupnosti škol v regionu 

a tím i k rozvoji celoživotního vzdělávání veřejnosti prostřednictvím zlepšení propojenosti obcí 

v regionu, zlepšení dostupnosti veřejné dopravy a zvýšení bezpečnosti chodců. Může dojít ke zvýšení 

míry využívání cyklodopravy žáky, studeny a pracovníky škol.  

Obdobně může naplnění těchto cílů (opatření Bezpečně a zdravě) souviset s podporou malého a 

středního podnikání v rámci fiche Investice do nezemědělských činností (např. formou služeb pro 

cyklodopravu). 



Strategická část SCLLD MAS Jihozápad 

58 
 

Současné naplnění určitých cílů (zlepšení propojenosti obcí v regionu a zavádění alternativních 

způsobů dopravy) a aktivit (výstavba a rekonstrukce cyklostezek a pruhů pro cyklisty vč. budování 

doprovodné infrastruktury, systémy pro přestup na veřejnou dopravu) z opatření Bezpečně a zdravě a 

cílů fiche Projekty spolupráce (rozšíření nabídky doplňkových aktivit pro turisty a obyvatele regionu) 

přinese synergický efekt dojde ke zvýšení atraktivity a přístupnosti regionu pro turisty a další 

návštěvníky. 

Provázanost opatření Bezpečně a zdravě s opatřením Výsadba dřevin na nelesní půdě spočívá 

v možnosti současné realizace výstavby cyklostezek či využití existujících historických polních cest pro 

cyklodopravu a liniové výsadby dřevin podle těchto cest, které přinese zkvalitnění životního prostředí 

a posílí přirozené funkce krajiny. Tím může dojít i k naplnění cíle Obnovovat a vytvářet polní a lesní 

cesty včetně doprovodné zeleně a současně Rozšířit cyklotrasy a cyklostezky pro každodenní dopravu 

i volnočasové aktivity obyvatel. 

Díky zlepšení vybavenosti hasičů IZS technikou a zlepšení zázemí hasičů pro výkon jejich služby (v rámci 

opatření Podpora hasičů JPO III) dojde ke zvýšení bezpečnosti a tím kvality života obyvatel (cíl opatření 

Komunitní centra). Současně je možno v rámci opatření Komunitní centra podporovat činnost spolků 

dobrovolných hasičů v rámci zapojení komunity do veřejného života a podpory spolkového života obcí, 

kde jednotky dobrovolných hasičů hrají významnou roli.  

Zapojení hasičů do společenského života obcí bude podporováno také v rámci fiche Projekty 

spolupráce.  

Silnou integrační vazbu lze nalézt mezi opatřeními Komunitní centra a Vzdělávání. Tím, že budou 

vytvořena komunitní centra, do jejichž náplně patří i služby výchovné a vzdělávacím, budou vytvořeny 

podmínky pro naplnění cíle opatření Vzdělávání Rozvíjet celoživotní vzdělávání veřejnosti a tím 

zvyšovat kvalitu a kapacity vzdělávání. Tato dvě opatření jsou provázána věcně (oblast vzdělávání 

obyvatel), územně (region MAS) i časově (budou řešeny v současném programovém období).  

Podpora zavádění nových služeb, podpora drobných podnikatelů a výrobců regionálních produktů a 

služeb a podpora sociálního podnikání v rámci fiche Investice do nezemědělských činností může přinést 

zvýšení kvality života obyvatel a rozvoj služeb (včetně sociálních a environmentálních), což přispěje 

k naplnění cílů opatření Komunitní centra. 

Silná oboustranná integrační vazba existuje mezi opatřením Komunitní centra a fichí Projekty 

spolupráce. Zapojení komunity do veřejného života a podpora spolkového života (tj. naplnění cílů 

opatření Komunitní centra) může pomoci naplnit cíle fiche Projekty spolupráce Podporovat místní a 

regionální tradice, Podporovat zakládání nových akcí regionálního charakteru a Rozšířit nabídku 

kulturních a společenských akcí nadregionálního charakteru. Stejně tak podpora místních a 

regionálních tradic a rozšíření nabídky kulturních a společenských akcí (cíle fiche Projekty spolupráce) 

přispěje k většímu zapojení komunity do veřejného života a podpoře mezigeneračního setkávání a 

místních vazeb (naplní cíle opatření Komunitní centra). Tato dvě opatření jsou provázána věcně (oblast 

kultury, společenského života a regionálních tradic), územně (region MAS) i časově (budou řešeny 

v současném programovém období).  

Obdobně se může projevit silný synergický efekt mezi naplněním opatření Vzdělávání a fichí Projety 

spolupráce. V rámci této fiche budou podporovány investice související se vzdělávacími aktivitami a 

současně také akce typu konference, workshopy, exkurze či přenos příkladů dobré praxe, což bude 

přínosem při naplňování cíle Rozvíjet celoživotní vzdělávání veřejnosti opatření Vzdělávání. Tato dvě 

opatření jsou provázána věcně (oblast vzdělávání), územně (region MAS) i časově (budou řešeny 

v současném programovém období). 



Strategická část SCLLD MAS Jihozápad 

59 
 

Mezi náplní fiche Investice do zemědělských podniků a fiche Investice do nezemědělských činností lze 

najít slabou integrační vazbu spočívající v možnosti, že podpora místních zemědělců (v rámci fiche 

Investice do zemědělských podniků) podpoří výrobu regionálních produktů či zavádění nových služeb, 

nebo naopak podpora zavádění nových služeb a výrobních podniků lehkého průmyslu a podpora 

začínajících a stávajících místních drobných podnikatelů v oblasti služeb a výroby či podpora sociálního 

podnikání (v rámci fiche Investice do nezemědělských činností) může přinést rekonstrukci či využití 

stávajících brownfields v oblasti zemědělství, CR a podnikání. 

Investice do zemědělských podniků mohou přispět k naplnění cílů fiche Projekty spolupráce 

Podporovat místní a regionální tradice (ve spojitosti se zemědělskou produkcí).  

Naplnění opatření Výsadba dřevin na nelesní půdě přinese rozdělení velkých celků orné půdy 

prostřednictvím liniové a skupinové výsadby dřevin (např. jako stromořadí, větrolamy či remízky) a 

výsadby posilující ekologicko-stabilizační funkce významných krajinných prvků. Posílením přirozených 

funkcí krajiny (např. omezením důsledků větrné eroze či zvýšením přirozené retence vody v krajině) 

přispěje toto opatření k udržitelnosti zemědělské výroby (tedy i naplnění cíle fiche Investice do 

zemědělských podniků). 

Podpora výrobců regionálních produktů a služeb v rámci fiche Investice do nezemědělských činností je 

úzce svázána s podporou místních a regionálních tradic obsažené ve fichi Projekty spolupráce. 

Výsledný synergický efekt může mít například podobu festivalu regionálních produktů či farmářského 

trhu. V rámci nabídky doplňkových aktivit pro turisty i obyvatele regionu (cíl fiche Projekty spolupráce) 

mohou být propagovány tyto regionální produkty místních malých podnikatelů a zemědělců. 

 

  



Strategická část SCLLD MAS Jihozápad 

60 
 

3.4.5. Administrativní a animační náklady MAS 

 

Číslo Název Výchozí stav Konečný 
stav 

93 508 Počet úspěšně zrealizovaných výzev místní akční 
skupinou 

0 15 

82 000 Počet uskutečněných školení, seminářů, workshopů a 
konferencí 

0 20 

 

  



Strategická část SCLLD MAS Jihozápad 

61 
 

3.5. Vazba na horizontální témata 
 

Nebudou podporovány projekty, které by negativně ovlivňovaly jednotlivá horizontální témata. 

Žadatelé v rámci programových rámců budou povinni při realizaci svých projektů zajistit přinejmenším 

neutrální vliv na horizontální principy. V souladu s dosavadními zkušenostmi s hodnocením  

a naplňováním horizontálních témat budou při hodnocení projektů tato témata součástí posuzování 

přijatelnosti projektu.  

K dodržení příspěvku projektu k naplňování horizontálních témat, popsaném v projektové žádosti, 

bude předkladatel projektu smluvně vázán. V průběhu realizace a udržitelnosti projektu bude 

naplňování deklarovaného vlivu projektů na horizontální témata monitorováno a vyhodnocováno. 

Sledování vlivu projektu na horizontální témata bude zohledňováno v rámci analýzy rizik, při kontrolách 

projektů na místě, při kontrolách monitorovacích zpráv a žádostí o platbu a při posuzování změn v 

projektu.  

Udržitelný rozvoj  

Některá opatření SCLLD MAS Jihozápad přímo naplňují horizontální princip udržitelný rozvoj, a to 

zejména celé opatření IROP Bezpečně a zdravě a celý programový rámec OPŽP. Motto naší MAS je 

„Cesta k lidem“, které znamená propojení lidí cestami, které vedou mimo silnice a zároveň propojení 

obyvatel ve smyslu jejich spolupráce a soudržnosti. Ostatní opatření jsou k principu udržitelného 

rozvoje minimálně neutrální. 

Posuzování toho, jestli projekt naplňuje principy udržitelného rozvoje a nakolik tyto principy naplňuje, 

bude předmětem preferenčních kritérií pro výběr projektů. Projekt, u nějž bude v rámci hodnocení 

identifikován negativní dopad na udržitelný rozvoj, nebude moci být podpořen. 

Každý žadatel tak bude veden k tomu, aby svůj projekt provázal s principy trvale udržitelného rozvoje 

a aby deklaroval, že tyto principy bude plnit jak v rámci realizace, tak i udržitelnosti projektu.  

Rovné příležitosti a zákaz diskriminace  

Aktivity, přímo zaměřené na rozvoj rovných příležitostí, zahrnují v programovém rámci IROP sociální a 

vzdělávací infrastrukturu. Nejvíce se tohoto principu dotýká specifický cíl IROP 2.1 (opatření Komunitní 

centra) a specifický cíl IROP 2.4 (opatření Vzdělávání).  

MAS v rámci implementace SCLLD zajistí žadatelům rovné podmínky pro získání podpory, bez ohledu 

na pohlaví, rasový či etnický původ, náboženství či světový názor, zdravotní postižení, věk nebo 

sexuální orientaci. MAS zajistí, že nebudou podporovány projekty, které by negativně ovlivňovaly 

rovné příležitosti.  

Zohlednění rovných příležitostí bude hrát významnou roli i v procesech monitorování, evaluace a při 

realizaci principu partnerství na programové úrovni.  

V rámci implementace SCLLD bude významné zejména zajištění, aby realizátoři projektů v rámci 

podpory rovného přístupu náležitě zohledňovali specifické potřeby jednotlivých cílových skupin 

 a využívali např. doprovodná opatření k odstranění možných bariér účasti v projektech pro cílové 

skupiny. Téma rovných příležitostí a nediskriminace bude proto zakomponováno do kritérií pro výběr 

projektů. Bude usilováno o to, aby podpořené projekty přispívaly k naplňování principu rovných 

příležitostí a nediskriminace všude, kde je to relevantní. Projekt, u nějž bude v rámci hodnocení 



Strategická část SCLLD MAS Jihozápad 

62 
 

identifikován negativní dopad na rovné příležitosti a nediskriminaci, nebude moci být podpořen z 

prostředků OPZ.  

Rovnost mezi muži a ženami  

V programovém rámci IROP převažují aktivity, které nejsou přímo zaměřené na oblast rovnosti žen a 

mužů. V omezeném rozsahu existují aktivity, s přímou vazbou na tuto problematiku, zejména vybraná 

vzdělávací či sociální infrastruktura. MAS nicméně v rámci implementace tohoto programového rámce 

zajistí, aby informace o rovnosti žen a mužů byly sledovány při zohlednění jejich specifického zaměření 

u všech projektů. Konkrétní zaměření na tuto oblast bude specifikováno v dokumentaci k výzvám.  

Problematika podpory rovných příležitostí žen a mužů je primárně řešena v rámci programového 

rámce OPZ, tento programový rámec však není realizován SCLLD MAS Jihozápad.  

Při programování, řízení, monitorování a evaluacích bude brán zřetel na příspěvek podporovaných 

intervencí k rovnosti žen a mužů. Kromě výše uvedených tematických oblastí, je nutné, aby princip 

rovnosti žen a mužů byl respektován a podporován rovněž v dalších opatřeních i z jiných programových 

rámců. Významné je zejména zajištění, aby realizátoři projektů v rámci podpory rovnosti žen a mužů 

náležitě zohledňovali specifické potřeby jednotlivých cílových skupin a využívali např. doprovodná 

opatření k odstranění možných bariér, které ženám brání v účasti v projektech (péče o děti a další členy 

rodiny, dopravní dostupnost apod.). Téma rovných příležitostí žen a mužů bude proto zakomponováno 

do kritérií pro výběr projektů. Bude usilováno o to, aby podpořené projekty přispívaly k naplňování 

principu rovnosti žen a mužů všude, kde je to relevantní. Projekt, u nějž bude v rámci hodnocení 

identifikován negativní dopad na příležitosti žen a mužů, nebude moci být podpořen IROP, OPZ či PRV.  

 

  



Strategická část SCLLD MAS Jihozápad 

63 
 

4. Implementační část 

4.1. Popis řízení 

4.1.1. Řídící struktura 

Organizační struktura MAS vychází ze základních dokumentů MAS Jihozápad o.p.s. – Statutu MAS 

Jihozápad o.p.s. Místní akční skupinu tvoří partneři MAS, tedy právnické nebo fyzické osoby, které na 

území MAS Jihozápad působí nebo zde mají sídlo. 

Plénum MAS je nejvyšším orgánem MAS a je tvořen všemi partnery MAS. Přehled partnerů MAS ke 

dni 10. 3. 2016 je uveden v analytické části SCLLD. První setkání Pléna MAS Jihozápad se uskutečnilo 6. 

ledna 2015 v Lidovém domě v Nučicích, kde byly poprvé zvoleni zástupci do všech orgánů MAS.  

Do kompetence Pléna MAS spadá: 

 schválení jednacího řádu Pléna a dalších vnitřních předpisů MAS, 

 zodpovědnost za distribuci veřejných prostředků a provádění Komunitně vedené strategie 
místního rozvoje (SCLLD) v území působnosti MAS Jihozápad, 

 zřízení povinných orgánů: rozhodovací - Programový výbor, výběrový - Výběrová komise a 
kontrolní - Kontrolní komise, 

 rozhodování ve věcech orgánů MAS  
- rozhodování o počtu členů orgánů MAS  

- rozhodování o působnosti a pravomoci orgánů MAS  

- volba a odvolání členů orgánů MAS, rozhodování o způsobu volby a odvolání 

členů orgánů MAS a o jednání těchto orgánů, 

 schválení výroční zprávy o činnosti a hospodaření MAS, 

 schválení výše příspěvků partnerů MAS, 

 rozhodnutí o fúzi nebo zrušení MAS.  
 

Rozhodovacím orgánem MAS je Programový výbor. Programový výbor má 7 členů a funkční období 

členů programového výboru je tříleté.  

Do kompetence Programového výboru spadá zejména: 

 rozhoduje o přijetí nebo vyloučení partnera MAS, 

 schvaluje SCLLD,  

 připravuje aktualizace SCLLD, 

 schvaluje způsob hodnocení a výběru projektů a výběrová kritéria pro výběr projektů, 

 schvaluje výzvy k podávání žádostí, 

 vybírá projekty k realizaci a stanovuje výši alokace na projekty na základě návrhu výběrové 
komise, 

 schvaluje rozpočet MAS, 

 schvaluje uzavření a ukončení pracovněprávního vztahu s vedoucím zaměstnancem pro 
realizaci SCLLD; samotné uzavření pracovněprávního vztahu a jeho ukončení se řídí 
příslušnými ustanoveními zákoníku práce, 

 rozhoduje o svolání Pléna MAS Jihozápad minimálně jedenkrát ročně, 

 rozhoduje o vyplacení odměny členu Výběrové komise. 
 



Strategická část SCLLD MAS Jihozápad 

64 
 

Výběrovým orgánem MAS je výběrová komise. Výběrová komise má minimálně 7 členů, každou 

žádosti musí hodnotit alespoň 3 hodnotitelé. Funkční období členů výběrové komise je max.  

1 rok. 

Do kompetence Výběrové komise spadá zejména: 

 předvýběr projektů na základě objektivních kritérií – navrhuje jejich pořadí podle přínosu 
těchto operací k plnění záměrů a cílů SCLLD. 

 

Kontrolním orgánem MAS je kontrolní komise. Kontrolní komise má 5 členů, funkční období členů 

kontrolní komise je dvouleté.  

Do jeho kompetence spadá zejména: 

 projednávání výroční zprávy o činnosti a hospodaření MAS, 

 dohlíží na to, že MAS vyvíjí činnost v souladu se zákony, platnými pravidly, standardy MAS 
a SCLLD, 

 nahlížení do účetních knih a jiných dokladů organizace týkající se činnosti MAS a kontrolovat 
tam obsažené údaje, 

 svolávat mimořádné jednání nejvyššího orgánu a rozhodovacího orgánu, jestliže to vyžadují 
zájmy MAS, 

 kontrolovat metodiku způsobu výběru projektů MAS a její dodržování, včetně vyřizování 
odvolání žadatelů proti výběru MAS, 

 zodpovídá za monitoring a hodnocení SCLLD (zpracovává a předkládá ke schválení 
rozhodovacímu orgánu indikátorový a evaluační plán SCLLD). 

 

 4.1.2. Realizační struktura 

Kancelář MAS je zřízena za účelem realizace Strategie komunitně vedeného místního rozvoje obcí na 

území regionu MAS Jihozápad. Vedoucím kanceláře MAS je vedoucí zaměstnanec pro realizaci SCLLD. 

Vedoucí zaměstnanec pro realizaci SCLLD je v pracovně právním vztahu, uzavření  

a ukončení pracovně právního vztahu schvaluje Programový výbor. Dále je součástí kanceláře MAS také 

manažer MAS. Pracovní povinnosti Vedoucího zaměstnance SCLLD a manažera MAS jsou uvedeny 

v pracovních smlouvách a náplni práce. 

Kancelář na základě rozhodnutí Programového výboru vyhlašuje výzvy k podání žádostí, registruje 

žádosti žadatelů, provádí jejich administrativní kontrolu a poskytuje žadatelům informační servis a 

odbornou pomoc. Zajišťuje administrativní vedení žadatele v průběhu celého procesu realizace 

projektu. 

Kancelář vede evidenci projektů a provádí veškerou předepsanou archivaci v souladu  

s pravidly jednotlivých dotačních programů. 

 

  



Strategická část SCLLD MAS Jihozápad 

65 
 

4.2. Popis postupů při vyhlašování výzev MAS, hodnocení a výběr 
projektů 

Na vyhlašování výzev MAS v rámci SCLLD se podílí na základě rozhodnutí Programového výboru (ve 

spolupráci s Výběrovou komisí a Kontrolní komisí) Kancelář MAS.  

4.2.1. Vyhlašování výzev 

Programový výbor schvaluje vyhlášení výzev a rozhoduje o výzvě v v následujícím rozsahu: 

- opatření/fiche SCLLD, která budou vyhlášena,  
- výše finanční alokace na výzvu a jednotlivá opatření, 
- harmonogram výzvy, 
- ve spolupráci s Výběrovou komisí a Kontrolní komisí stanoví hodnotící kritéria a způsob 

hodnocení výzev.  

V souladu s rozhodnutím Programového výboru připraví kancelář MAS pod vedením vedoucího 

zaměstnance SCLLD výzvu k příjmu projektů a časový harmonogram. Výzvu v rámci programového 

rámce IROP a OPŽP vloží do monitorovacího systému ISKP14+ (resp. Portálu farmáře v rámci PRV) ke 

schválení řídícím orgánem, pokud to bude vyžadováno. Po schválení řídícím orgánem může být výzva 

vyhlášena. Výzva bude zveřejněna na webových stránkách MAS, rozeslána e-mailem všem partnerům 

MAS Jihozápad, všem obcím v území působnosti ke zveřejnění v jejich lokálních periodikách a na 

webových stránkách obcí.  

Výzvy budou vyhlašovány 1 – 2 x ročně.  

V rámci výzvy bude uveden termín semináře pro žadatele, kde budou zájemci seznámeni s výzvou, 

podáváním žádosti o podporu a s pravidly hodnocení.  

 4.2.2. Příjem žádostí 

Příjem žádostí provádí Kancelář MAS dle časového harmonogramu uvedeného ve výzvě. Při příjmu 

žádosti bude vyplněn kontrolní list povinných a nepovinných příloh podle odevzdané žádosti. Každá 

přijatá žádost je zaregistrována.  

Po odevzdání žádosti následuje administrativní kontrola v rozsahu kontroly správnosti  

a pravdivosti údajů v žádosti, kontroly formálních náležitostí a kontroly přijatelnosti v omezeném 

rozsahu (ve spolupráci se zprostředkujícím orgánem). Všechny projekty, které splnily kritéria 

přijatelnosti a formálních náležitostí, postupují k hodnocení Výběrovou komisí.  

O výsledku administrativní kontroly a kontroly přijatelnosti je žadatel písemně informován do 5 

pracovních dnů od ukončení kontroly. Žadatel se může proti rozhodnutí o výsledku administrativní 

kontroly a kontroly přijatelnosti do 7 pracovních dnů odvolat, odvolání řeší Kontrolní komise.  

4.2.3. Hodnocení a výběr projektů 

Výběrová komise je zodpovědná za hodnocení žádostí o dotaci (projektů) na základě hodnotících 

kritérií, která navrhuje a předkládá ke schválení Programovému výboru.  



Strategická část SCLLD MAS Jihozápad 

66 
 

Na základě hodnocení projektů dle hodnotících kritérií sestavuje seznam projektů v pořadí dle bodové 

hodnoty a označuje projekty navržené k financování v rámci finanční alokace dané výzvy. Navržené 

projekty se předkládají ke schválení Programovému výboru.  

Programový výbor na základě doporučení výběrové komise vybírá a schvaluje projekty k financování 

v rámci SCLLD. Na základě rozhodnutí Programového výboru jsou žadatelé písemně informováni o 

výsledku hodnocení a výběru projektů, a to nejpozději do 5 pracovních dnů od rozhodnutí 

Programového výboru. 

Pravidla hodnocení 

Jednotlivé žádosti o dotaci jsou rozděleny mezi členy Výběrové komise tak, aby nedošlo k podjatosti 

při hodnocení žádosti. Každou žádost hodnotí min. tři členové výběrové komise. 

Před začátkem hodnocení každý hodnotitel podepíše čestné prohlášení o nepodjatosti ve vztahu 

k žádostem, které hodnotí. O podjatost se jedná v případě, že: 

a) Člen komise je žadatelem. 
b) Člen komise zpracovával žádost o dotaci. 
c) Člen komise je ve smluvním vztahu s žadatelem. 
d) Člen komise má trvalé bydliště na území stejné obce jako je sídlo/bydliště žadatele nebo 

místo realizace projektu.  

Výběrová komise se během hodnocení projektů schází minimálně dvakrát. Na prvním zasedání budou 

rozděleny projekty k hodnocení mezi hodnotitele a budou podepsána čestná prohlášení o 

nepodjatosti.  

Hodnocení projektů probíhá přidělením bodů dle hodnotících kritérií. Hodnocení lze provést na základě 

projektové žádosti, místního šetření nebo veřejné obhajoby projektů. Přesný způsob hodnocení 

projektů v dané výzvě bude uveden ve výzvě. Každý projekt je bodován min. třemi hodnotiteli, z jejichž 

hodnocení je vypočítán průměr.  

Na druhém zasedání výběrové komise je stanoveno pořadí žádostí dle získaných bodů  

a Programovému výboru jsou doporučeny žádosti k financování dle stanovené alokace.  

 4.2.4. Spolupráce a komunikace s příjemci 

Komunikace a spolupráce s příjemci po výběru projektu k financování bude probíhat také ve fázi 

realizace a udržitelnosti projektů.  

Během realizace projektu bude komunikace probíhat ve formě osobních konzultací v kanceláři MAS. 

Hlavní oblasti komunikace spočívají v konzultacích, příp. kontrole výběrových řízení, konzultacích změn 

v realizaci projektu a zpracování žádostí o platbu.  

V době udržitelnosti projektu budou úspěšní žadatelé podávat zprávy o udržitelnosti. Hlavní 

komunikační kanál bude taktéž probíhat ve formě osobních konzultací v kanceláři MAS.  

 4.2.5. Zajištění auditní stopy 

V souladu se zákonem č. 97/1974 Sb., o archivnictví, ve znění pozdějších předpisů zajistí MAS Jihozápad 

odbornou správu písemných, obrazových, zvukových a jiných záznamů (dále jen „písemnosti“) vzešlých 

z činnosti MAS. Pro nakládání s písemnostmi si MAS vytvoří spisový řád a archivační a skartační řád.  



Strategická část SCLLD MAS Jihozápad 

67 
 

Spisový řád bude vnitřním předpisem pro výkon spisové služby MAS. Spisový řád stanoví postupy 

nakládání s písemnostmi, organizaci a působnost spisové služby. Spisový řád bude řešit především 

nakládání s písemnostmi, se kterými se aktivně pracuje. V okamžiku, kdy práce s některými dokumenty 

přestane být aktivní (např. složky projektu po konečném proplacení dotace projektu), bude dle 

důležitosti písemnosti rozhodnuto, zda bude písemnost uložena do archivu či skartována.  

Na každé písemnosti bude proto vyznačen skartační znak: „A“ (archiv) u písemností trvalé 

dokumentární hodnoty nebo „S“ (skartace) u písemností dokumentárně bezcenných, případně „V“ 

(výběr) u písemností, u kterých nebylo možno v době uložení určit, zda jsou z hlediska dokumentární 

hodnoty cenné či nikoliv a skartační lhůta. Skartační lhůta stanoví dobu, po kterou musí být písemnost 

uložena v archivu, např. „A 5“ znamená, že písemnost má trvalou dokumentární hodnotu a bude v 

archivu uložena 5 let.  

Skartační a archivní řád MAS bude upravovat postup při třídění, ukládání a vyřazování písemností 

skartačním řízením podle právních předpisů a podle příslušných ustanovení tohoto řádu a bude 

závazný pro všechny zaměstnance MAS.   

 4.2.6. Personální zajištění 

Personální zajištění budou tvořit zaměstnanci Kanceláře MAS. Kancelář MAS bude tvořit Vedoucí 

zaměstnanec SCLLD MAS Jihozápad, administrativní zaměstnanci – Manažeři přípravy a realizace SCLLD 

MAS Jihozápad a účetní. Vedoucí zaměstnanec bude zaměstnán na částečný úvazek, jeden 

administrativní zaměstnanec na plný úvazek a druhý administrativní zaměstnanec na částečný úvazek. 

Celkově předpokládáme přepočtený počet zaměstnanců ve výši cca 2 – 2,5 úvazků. V případě, že se 

v průběhu realizace SCLLD ukáže potřeba přechodného zvýšení počtu zaměstnanců, bude MAS 

Jihozápad na tuto skutečnost reagovat zaměstnání dalšího zaměstnance. Účetní práce jsou zajišťovány 

dodavatelsky na základě smlouvy. 

Vedoucí zaměstnanec SCLLD vykonává především tyto činnosti: 

- aktualizace písemných postupů výběru a hodnocení formálních náležitostí, přijatelnosti a 
věcného hodnocení projektů, 

- organizace vzdělávání pro přípravu a realizaci strategie CLLD – účast na školení a kurzech, 
- zpracování výzvy MAS a hodnoticích kritérií, 
- organizace administrace výzev, sběru a hodnocení projektů, 
- výběr projektů k financování, stanovení alokace a schválení výběru podle interních postupů, 
- postoupení žádostí o podporu a seznamu vybraných projektů s určením alokace  

a dalšími relevantními podklady z procesu hodnocení na ŘO, CRR a platební agenturu Státního 
zemědělského intervenčního fondu (dále jen „SZIF“), 

- opravy a doplnění předložených dokumentů podle připomínek a pokynů ŘO, CRR, či platební 
agentury SZIF, 

- informování žadatelů o výsledcích hodnocení,  
- průběžná aktualizace webových stránek MAS, 
- vedení složek projektů a uchovávání dokladů o administrativní činnosti, 
- posouzení souladu změn projektů se strategií CLLD a vydání souhlasného stanoviska MAS k 

posuzované změně, 
- součinnost s ŘO, CRR či platební agenturou SZIF (podněty ke kontrolám, aktivní spolupráce při 

přípravě seminářů pro žadatele a příjemce, zprostředkování podnětů od žadatelů a příjemců), 
- kontrola projektů na místě v průběhu realizace projektu podle postupů stanovených ŘO, CRR 

či platební agentury SZIF,  



Strategická část SCLLD MAS Jihozápad 

68 
 

- kontrola žádostí o platbu, zpráv o realizaci projektů, zpráv o udržitelnosti projektu,  
- kontroly na místě v době udržitelnosti projektu,  
- vyřizování odvolání žadatelů proti hodnocení projektů, které provedla MAS, 
- propagace strategie CLLD (letáky, zpravodaje venkova, výroční zprávy atd.), osvojování 

příkladů dobré praxe, výměna zkušeností s dalšími subjekty z územní působnosti MAS 
prostřednictvím např. workshopů, besed, konferencí a jiných aktivit související s realizací 
strategie CLLD, za účelem získání podpory z operačních programů a Programu rozvoje venkova,  

- semináře pro žadatele a příjemce k vyhlášeným výzvám MAS, 
- delegování činnosti na jednotlivé zaměstnance Kanceláře MAS, 
- ostatní činnosti vedoucí ke zdárnému fungování Kanceláře MAS. 

Administrativní zaměstnanci budou provádět zejména: 

- poskytování konzultací žadatelům, 
- příjem žádostí o podporu vč. vypracování kontrolního listu, 
- příjem doplněných a opravených žádostí, 
- posouzení souladu projektu se strategií CLLD, 
- kontrola přijatelnosti a formálních náležitostí,  
- sestavení zamítacích dopisů žadatelům, kteří nesplnili kritéria přijatelnosti, 
- věcné hodnocení projektů, 
- informování žadatelů o výsledcích hodnocení,  
- příprava pokladů k zasedání Programového výboru a Výběrové komise, 
- průběžná aktualizace webových stránek MAS, 
- vedení složek projektů a uchovávání dokladů o administrativní činnosti 
- kontrola projektů na místě v průběhu realizace a v době udržitelnosti, 
- vedení archivu MAS, 
- příprava podkladů k organizaci Pléna MAS. 

 

4.2.7  Zajištění transparentnosti a nediskriminace 

Transparentnost a nediskriminace představuje zajištění rovného přístupu k informacím a možnosti 
kontroly všech kroků, které souvisejících s realizací SCLLD. Všechny informace související 
s vyhlašováním výzev a výběrem projektů budou zveřejňovány na webových stránkách MAS a zároveň 
budou k nahlédnutí v kanceláři MAS. Dokumenty budou archivovány v souladu s vnitřními předpisy 
MAS a zákony ČR. Pravidla výběru a hodnocení MAS jsou předem daná a jejich tvorba a dodržování 
bude spadat do náplně činnosti Kontrolní komise MAS Jihozápad. Před vyhlášením první výzvy bude 
vytvořen a schválen etický kodex hodnotitelů. 
 

Plánování a provádění kontrol projektů prováděných MAS  

MAS si pro potřeby plánování a provádění kontrol zpracuje „Příručku kontrolora“, která bude sloužit 
jednak jako obecná metodika této činnosti, ale současně jako soubor pokynů pro kontrolní skupinu, 
která bude kontroly provádět či při nich asistovat. V zásadě lze kontroly projektů rozdělit na:  
a) kontroly naplánované a realizované pouze MAS  
b) kontroly, které bude plánovat a realizovat řídící či zprostředkující subjekt pro daný operační program 
a kontrolní skupina MAS při nich bude pouze asistovat. Tyto kontroly budou probíhat dle kontrolních 
pravidel těchto subjektů. 
Kontroly naplánované a realizované MAS budou organizovány s cílem předcházet možným rizikům, při 
projektové, realizační i provozní fázi. MAS musí včas reagovat na chyby příjemců, z nichž nejčastější 



Strategická část SCLLD MAS Jihozápad 

69 
 

můžou být například realizace zakázek, účtování, nesprávnost účetních dokladů, překročení limitu pro 
proplácení v hotovosti, atd. 
 
MAS proto bude při vytvoření a provádění systému svých kontrol projektů postupovat takto:  
a) Pracovník MAS spolu s projektovým manažerem vypracují analýzu rizik pro každý projekt, který bude 
vybrán k podpoře. Analýza rizik bude zpracována dle metodiky uvedené v příručce pro kontrolora. 
Podstatou této analýzy je odhalit rizika projektu a klasifikovat je dle míry pravděpodobnosti výskytu a 
dle významu jejich případného dopadu. Z této analýzy by měl vzejít předmět či předměty vlastních 
kontrol MAS u jednotlivých projektů.  
b) Na základě harmonogramu realizace jednotlivých projektů (dle milníků projektu) a na základě 
analýzy rizik manažer MAS vyhotoví plán kontrol. Zcela logicky bude platit, že kontroly u rizikovějších 
projektů budou častější, než u méně rizikovějších. Předpokladem však je, že by jejich četnost neměla 
být vyšší, než tři za období realizace projektu.  
c) Provedení každé kontroly bude realizováno dle tohoto postupu a zpracování závěrů a případných 
nápravných opatření.  
Zaměstnanec MAS není oprávněn provádět kontroly na místě. Kontroly na místě mohou provádět 
pouze řídící orgány, přičemž můžou k účasti vyzvat zástupce MAS.  
 

Zajištění kontroly činnosti jednotlivých pracovníků MAS  

Kontrolní činnost jednotlivých pracovníků MAS chápeme jako nezávislé a objektivní kontrolní a 
konzultační činnosti uvnitř MAS při hodnocení a přezkušování pracovních postupů používaných všemi 
základními složkami MAS při realizaci SCLLD a Programových rámců, přiměřenosti a účinnosti řízení a 
kontrolních mechanismů, a kvality provádění svěřených úkolů.  
Z tohoto hlediska lze pro tyto činnosti používat termín „vnitřní audit“. Vnitřní audit upozorňuje vedení 
MAS na nedostatky, které vedou nebo mohou vést ke ztrátám, chybám, poškozením nebo jiným 
nežádoucím důsledkům.  
Vnitřní audit musí také být zdrojem informací pro řešení specifických problémů, jak minimalizovat 
pravděpodobnost jejich opakování a jak zlepšit kontrolní činnosti.  
Provádění vnitřního auditu bude v kompetenci Kontrolní komise, která je volena nejvyšším orgánem – 
Plénem MAS Jihozápad.  
Kontrolní komise bude zkoumat a hodnotit dodržování a účinnost těchto metodik a postupů:  

- Kontrolních pravidel, která jsou součástí „Příručky kontrolora“  
- Pravidel pro monitoring a evaluaci SPL  
- Pravidel pro administraci projektů, tj. od okamžiku příjmu žádostí a projektů do okamžiku 

podání žádosti o proplacení  
- Archivačního, skartačního a spisového řádu, bude-li vytvořen 
- Stanov MAS Jihozápad o.p.s., pokud upravují působnosti a činnosti přímo spojené s realizací 

SCLLD a Programových rámců 

 
Zajištění kontroly účetnictví MAS  

Vzhledem k tomu, že MAS bude žádat spolu s prostředky na podporu individuálních projektů 
podávaných do jednotlivých fichí také na výdaje spojené s realizací celé SCLLD bude v pravidelných 
intervalech zpracovávat průběžnou zprávu se žádostí o proplacení způsobilých nákladů vydaných za 
prošlé období. V rámci této procedury bude příslušným externím subjektem zkontrolována 
oprávněnost všech výdajů, bude zkontrolováno jejich zaúčtování a v případě, že zde nebudou shledány 
nedostatky, tak budou vykazované způsobilé náklady proplaceny.  
Kromě těchto kontrol, které budou prováděny poskytovatelem dotace, bude vždy nejpozději do 31. 
března následujícího roku provedena kontrola hospodaření MAS. Tuto kontrolu provede Kontrolní 



Strategická část SCLLD MAS Jihozápad 

70 
 

komise. Následně o této kontrole sepíše zápis, který předloží k projednání Programovému výboru MAS. 
V případě zjištěných nedostatků přijme Programový výbor MAS taková opatření, která zajistí včasnou 
nápravu a neopakování.  
Zpráva Kontrolního komise bude součástí výroční zprávy MAS, která bude vydávána každým rokem 
nejpozději do 31. června roku následujícího po roku ve výroční zprávě hodnoceném. 

 

  



Strategická část SCLLD MAS Jihozápad 

71 
 

4.3. Popis animačních aktivit 

Animační aktivity budou prováděny během celé doby realizace SCLLD. Na jejich pořádání se bude 

podílet Kancelář MAS a zodpovědnost za jejich provedení ponese Vedoucí zaměstnanec SCLLD. 

Animační aktivity a propagace SCLLD spolu úzce souvisí. Jedná se informační kampaň o SCLLD, 

jednotlivých programových rámcích a zejména aktuálně o výzvách v rámci Strategie. Animační aktivity 

budou zahrnovat následující činnosti: 

- Info kampaň k SCLLD zveřejněním na webu a v místním tisku;  
- vydání samostatného propagačního materiálu (leták, skládačka), který bude upozorňovat na 

realizaci SCLLD; 
- informování o výzvách na webových stránkách, formou mailové korespondence, zveřejněním 

v místním tisku; 
- Uspořádání informačních seminářů a workshopů k vyhlášeným výzvám včetně informování 

žadatelů o způsobu výběru projektů; 
- informační semináře pro potenciální žadatele a pořádání individuálních konzultací 

projektových záměrů; 
- Osobní konzultace v kanceláři MAS; 
- Účast na zastupitelstvech obcí a schůzích DSO; 
- Zveřejnění registrovaných projektů pro danou výzvu – na webových stránkách; 
- informace o splnění formálních náležitostí a kritérií přijatelnosti – zaslání e-mailem konkrétním 

žadatelům; 
- Zveřejnění seznamu projektů pro hodnocení - na webových stránkách; 
- Zveřejnění podpořených, náhradních a nepodpořených projektů na webových stránkách;  
- akce v území MAS ve stylu prezentace úspěšných projektů MAS  
- zasedání nejvyššího orgánu – Pléna MAS  

 

Komunikační strategie 

MAS Jihozápad tvoří komunikační strategii, která bude obsahovat postupy komunikace mezi MAS a 

veřejností a komunikaci v rámci MAS. Pro komunikaci proto budou voleny například tyto nástroje:  

- oznámení na internetových stránkách MAS spolu s možností diskusního fóra, tj. odpověďmi na 
položené dotazy; 

- publikování v místních obecních zpravodajích; 
- elektronický bulletin - distribuce bude probíhat elektronickou formou na adresy, které jsou v 

databázi MAS; 
- pravidelná setkání zástupců regionů a obcí v území; 
- vydání samostatného propagačního materiálu (leták, skládačka), který bude upozorňovat na 

realizaci SCLLD;  
- informační semináře pro potencionální žadatele a pořádání individuálních konzultací 

projektových záměrů; 
- akce v území MAS ve stylu prezentace úspěšných projektů MAS; 
- zasedání nejvyššího orgánu – Pléna MAS.  

 

Pro propagaci SCLLD bude využívat například následujících marketingových nástrojů:  

- společná setkávání jak se členy, tak s veřejností, kde se bude kontinuálně a opakovaně 
prezentovat strategie, vždy s aktuálními komentáři k současnému stavu  



Strategická část SCLLD MAS Jihozápad 

72 
 

- umístění případných vydávaných informačních materiálů na obecních úřadech obcí v územní 
působnosti MAS Jihozápad 

- při akcích organizovaných na podporu rozvoje území budou účastníkům k dispozici informační 
a propagační materiály  

- krátké tiskové zprávy o aktivitách pořádaných místní akční skupinou v souvislosti s 
naplňováním obsahu strategie  

- zajištění odkazu na webové stránky MAS na stránkách participujících obcí. 

 

Vzdělávací aktivity v rámci animace  

Významnou součástí implementačního procesu jsou také vzdělávací aktivity, a to jak směrem 

k veřejnosti – potenciálním žadatelům, tak v rámci Kanceláře MAS směrem k jejím zaměstnancům. 

Vzdělávací semináře budou mít v zásadě tyto formy:  

1. Informativní semináře a workshopy pro veřejnost, kde budou účastníci seznámeni s SCLLD a 

programovými rámci, aktuální výzvou, metodikou přípravy projektů a s pravidly pro předkládání a 

realizaci projektů. Bude probíhat po vyhlášení výzvy.  

2. Individuální konzultace a bezplatné poradenství ze strany Kanceláře MAS vůči potenciálním 

žadatelům. Budou vyhlášeny kontakty na osoby, které konzultaci povedou, a potencionální žadatel si 

domluví individuální termín konzultace. Ta se uskuteční v kanceláři MAS a bude o ní sepsán krátký 

zápis. Konzultace budou probíhat celoročně nezávisle na vyhlášení výzvy. 

3. Vzdělávání zaměstnanců MAS bude probíhat formou účastni na seminářích organizovaných NS MAS, 

řídícími a zprostředkujícími orgány OP či jinými subjekty podílejícími se na aktivitách vedoucích 

k realizaci SCLLD.  

 

  



Strategická část SCLLD MAS Jihozápad 

73 
 

4.4. Popis spolupráce mezi MAS  

MAS Jihozápad předpokládá pouze národní spolupráci mezi MAS. MAS Jihozápad nemá dosud 

definovaná partnerství mezi MAS, předpokládá se partnerství se sousední MAS Mezi hrady nebo MAS 

Vyhlídky, se kterou byly navázány bilaterální vztahy v rámci společného projektu spolupráce Evaluace 

a monitoring strategií MAS ve Středočeském kraji, který se realizoval v období let 2014-2015. 

 

  



Strategická část SCLLD MAS Jihozápad 

74 
 

4.5. Popis zvláštních opatření pro hodnocení (monitoring a evaluaci) 
 

Monitoring a evaluace je důležitou součástí realizace Strategie CLLD. MAS Jihozápad využije 

k hodnocení SCLLD indikátory, ke kterým se zavázala v Programových rámcích.  

Základním nástrojem monitorování je monitorovací systém IS KP14+. MAS Jihozápad bude dále 

využívat interní databázi projektů. Monitoring bude zajišťován pracovníky Kanceláře MAS. Kontrolu 

plnění cílů SCLLD a monitorovacích indikátorů provádí Kontrolní komise.  

Základní monitoring bude prováděn v rozsahu: 

- Monitoring přijatých žádostí 
- Monitoring vybraných žádostí k podpoře 
- Monitoring realizovaných projektů 
- Monitoring úspěšně ukončených projektů 
- Monitoring indikátorů výstupů a výsledků 

V rámci monitoringu se bude sledovat naplňování indikátorů výstupů a výsledků. Zatímco naplňování 

indikátorů výstupů je možné sledovat v průběhu realizace projektu a konečný stav známe v okamžiku 

ukončení projektu, indikátory výsledků a dopadů mohou být sledovány až po ukončení projektu a jeho 

přechodu do provozní fáze. Z toho vyplývá, že MAS si stanovuje postupy monitoringu během realizace 

a postupy po ukončení realizace projektů.  

 

a) Postupy monitoringu během realizace  
Příjemce bude mít za povinnost podávat po celou dobu realizace projektu pravidelně jednou za předem 

stanovené období zprávu o postupu prací při realizaci projektu, tzv. Monitorovací zprávu. Zprávy 

budou zpracovávány na standardizovaném formuláři a budou obsahovat především tyto informace:  

- název projektu a jméno příjemce  
- období, za které je zpráva podávána  
- monitorovací tabulka 
- neplánované situace v průběhu realizace projektu datum vyplnění a podpis příjemce 

Sekretariát MAS, konkrétně pracovník MAS Jihozápad po obdržení zprávy zaeviduje její přijetí, 
zkontroluje soulad skutečného postupu realizace s plánovaným, vyhodnotí stav plnění 
monitorovacích indikátorů a v případě, že shledá odlišnosti od plánovaného stavu či vyhodnotí 
stav projektu jako rizikový, navrhne provedení neplánované kontroly. 

Při ukončení projektu sepíše příjemce závěrečnou monitorovací zprávu a předá ji společně se žádostí 
o proplacení dotace. V případě závěrečné monitorovací zprávy vždy proběhne kontrola na místě. Ta 
bude součástí závěrečné kontroly před proplacením dotace.  
 
b) Postupy monitoringu po skončení realizace 
Příjemce bude podávat monitorovací zprávy i po ukončení projektu a to po dobu udržitelnosti projektu 
vždy na konci každého kalendářního roku. Tyto zprávy budou mít stejný formát jako průběžné. 
Rozdílem bude pouze tabulka s monitorovacími indikátory, které pro toto období budou stanoveny 
jinak. V tomto období budou sledovány indikátory výsledků projektu. Tyto indikátory budou rovněž 
vycházet z projektu, který příjemce předkládal.  
 



Strategická část SCLLD MAS Jihozápad 

75 
 

SCLLD a jednotlivé projekty bude MAS monitorovat prostřednictvím monitorovacího systému 
MS2014+. Zároveň bude podávat Zprávu o plnění integrované strategie, kterou schvaluje Kontrolní 
komise MAS Jihozápad. Zpráva se předkládá 2x ročně (do 15. 1. vždy s použitím údajů k 31. 12. 
předchozího roku, resp. 15. 7. vždy s použitím údajů k 30. 6.) prostřednictvím monitorovacího systému 
MS2014+ dle struktury uvedené v následující tabulce: 

 

 
 
MAS je povinna zpracovat střednědobou (mid-term) evaluaci SCLLD, a to ke dni 31. 12. 2017.  
 


